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Despre noi 
 
Denumirea Fundației lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” - Organizație Necomercială  
 
Edelvais - Plantă erbacee perenă din familia compozeelor, cu inflorescențe compuse din capitule 
înconjurate de bractee albe, care crește în munți; floarea-reginei, floarea-doamnei, albumiță, floare-
decolț [< germ. Edelweiss]. Floarea de colţ (lat. Leontopodium alpinum) a fost declarată monument 
al naturii şi se află sub ocrotirea legii încă din 1933. Denumirea aleasă pentru Fundaţie este una 
simbolică - Edelweiss şi din traducere în germană însemnă – floare de colţ – o floare ce este declarată 
un monument al naturii şi semnifică ceva rar şi de preţ.  
 
Slogan: „Susţine oamenii care vor susţine Moldova”. 
 
Misiunea Fundaţiei: Fundaţia are misiunea de a contribui la dezvoltarea societăţii prin elaborarea 
şi implementarea unor proiecte în diverse domenii cum ar fi: cultural, educaţional şi social. 
 
 
Valorile Fundaţiei: Toate iniţiativele fundaţiei se bazează pe ideea că toţi oamenii trebuie să aibă 
posibilitatea de a-și atinge pe deplin potenţialul pentru a contribui la dezvoltarea societăţii. Aceasta 
poate fi realizată prin crearea oportunităţilor pentru oamenii talentaţi, sprijinirea tinerilor capabili, 
încurajarea iniţiativelor care dezvoltă potenţialul oamenilor de a-şi îmbunătăţi propria viaţă şi 
susţinerea programelor ce vor contribui la dezvoltarea unei societăți durabile în timp. 
  
 
Mesajul Fondatorului:  
„Fundaţia lui Vlad Plahotniuc EDELWEISS a intrat deja în 
al şaptelea an de activitate în domeniul carităţii. Tot ceea 
ce am realizat în acest timp, campaniile naţionale, 
rezultatele pozitive, schimbările în bine pe care am reuşit 
să le aducem, toate ne încurajează să continuăm, mulţi 
ani de acum înainte. Vrem să le fim alături celor care au 
nevoie de un sprijin de nădejde, celor talentaţi, celor care 
se luptă pentru viaţa lor, pentru o viaţă bună aici, în 
Moldova. Fac acest lucru având încrederea că fiecare 
tânăr susţinut de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
EDELWEISS va ajuta la rândul său alţi colegi, alţi prieteni. 
Cu fiecare familie pe care o ajutăm să treacă peste 
greutăţi, venim să inspirăm comunităţile locale: să se 
implice şi să ajute la rândul lor. 
În acest fel, an de an, Moldova se ajută pe sine.” 
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Partea I: Domeniul de Activitate - Social  
 
Societatea – sunt oamenii și țara în care trăim și în care ne dorim să trăiască mai bine și copiii 
noștri. Pentru Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, implicarea în rezolvarea problemelor de 
ordin social presupune corolarul iubirii față de oameni, al sentimentului de solidaritate cu semeni și 
a responsabilității de schimbare spre bine a întregii societăți. Este practic, unul dintre cei mai 
importanți piloni de dezvoltare, prin care se extinde şi se adânceşte comuniunea umană. 
Anume o societate responsabilă este o comunitate unită, ce-şi ia asupra sa angajamentul de a 
dezvolta comunităţile dezavantajate, de a susţine păturile social-vulnerabile şi persoanele aflate în 
dificultate. 
Asta realizează, pas cu pas, și Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”  în toți cei 6 ani de la 
fondare, implementând un număr mare de proiecte sociale, multe dintre acestea fiind realizate în 
case de copii şi aziluri de bătrâni, iar numărul de beneficiari fiind în permanență creștere. 
Prin intermediul acestor activităţi sociale, Fundația și-a propus să susţină păturile dezavantajate, 
dar situaţia în ţară este de o aşa natură încât numărul solicitărilor este foarte mare şi Fundaţia nu le 
poate acoperi pe toate. Prin urmare, îndemnăm societatea să se ajute reciproc, dorinţă cât se poate 
de firească, întâlnită în toate societăţile şi culturile, căci în așa fel solidaritatea noastră va duce la 
fructificarea eforturilor comune. Doar împreună suntem mai puternici! 
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A. Evenimente sociale Edelweiss – 2016: 
 
1.1. Sărbătoare mare în familia tripleților Surugiu 
 
Cei trei tripleţi ai familiei Surugiu: Marius, Anastasia şi Alexandrina, finii fondatorului Edelweiss, Vlad 
Plahotniuc, au împlinit cinci ani. Ca în fiecare an, echipa Edelweiss a fost alături de familia Surugiu.  
Jucării şi diverse lucruri necesare pentru familia Surugiu au umplut casa, copiii fiind cei mai încântaţi 
de atenţia primită. De altfel, în entuziasmul sărbătorii, ei i-au invitat pe voluntarii Edelweiss să se 
joace alături de ei cu maşinuţele şi păpuşile primite în dar. Ca la orice petrecere, şi la aniversarea 
tripeţilor Surugiu s-a suflat în lumările din 
cele trei torturi, un moment plin de 
bucurie pentru cei prezenţi. Tatiana 
Surugiu, mama tripleţilor, a primit în dar 
o mașină de spălat, care îi va ușura 
simțitor munca zilnică.  Doamna Surugiu 
a menționat că a trecut prin multe greutăți 
și că a reușit să le depășească datorită 
oamenilor cu suflet mare. Dumneaei i-a 
mulțumit nașului copiilor săi, care este 
mereu alături de ei, îi susține și le oferă 
numeroase surprize minunate. 
Fondatorul Edelweiss i-a fost alături 
familiei Surugiu încă de la naşterea 
tripleţilor. El le-a donat toate salariile sale de deputat şi le-a oferit sprijinul necesar pentru a depăşi 
greutăţile financiare. 
 
 
1.2. Edelweiss a oferit invitații la spectacol copiilor de la orfelinatul „Casa Gavroche” 
 

Multe zâmbete şi bucurie – de asta au avut parte cei care au participat la spectacolul „Am o căsuţă 
mică", susţinut de Gaşca Zurli din România. Spectacolul organizat la Filarmonica Naţională a avut un 
succes extraordinar la public - copiii, părinţii, dar şi fanii trupei. 
Cei mai fericiţi au fost copii, care au urcat pe scenă şi au interacţionat cu artiştii trupei Zurli - au 
dansat, au cântat şi s-au bucurat împreună. Printre ei, s-au numărat şi copiii de la orfelinatul „Casa 
Gavroche”, pentru care Edelweiss a asigurat participarea la acest spectacol. 
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1.3. Fondatorul Edelweiss – Vlad Plahotniuc, a vizitat cel mai mare spital pediatric din SUA 
pentru a veni în sprijinul maternităților din Moldova 
 

Aflat în Houston, SUA, Vlad Plahotniuc a vizitat unul dintre cele mai mari complexe de spitale din 
Statele Unite ale Americii, „Texas Medical Center”, unde a discutat despre eforturile care se fac în 
Republica Moldova în domeniul ocrotirii sănătăţii. Vlad Plahotniuc a fost însoţit de către 
reprezentanţii Edelweiss, pe care o patronează, pentru a iniţia noi parteneriate. 
De asemenea, Vlad Plahotniuc şi reprezentanţii Edelweiss au discutat cu managerii spitalului de copii 
„Texas Childrens Hospital”,  din cadrul acestui complex, cel mai mare spital pediatric din America, 
printre care Cris C. Daskevich, precum şi cu responsabilii pentru proiectele globale, Susan Raine şi 
Adam-Gibson. 
În acest context, au fost discutate posibilităţile de colaborare dintre instituţia medicală din SUA şi 
Edelweiss, prin donaţii de echipament medical pentru maternităţile din Republica Moldova şi prin 
extinderea campaniei desfăşurate la moment de Edelweiss, „Cabinetul Pediatric Mobil - Renaşte 
Moldova”, prin care sunt asigurate consultaţii medicale gratuite pentru copiii din sate.  
Acesta este unul dintre cele mai mari complexe de spitale din SUA, cu peste 100.000 de angajaţi. 
„Texas Medical Center” este recunoscut inclusiv pentru succesele şi premierele medicale realizate în 
cadrul spitalului pediatric, unde aproximativ 25 000 de copii născuţi cu cele mai grave malformaţii 
sunt trataţi anual. 
 

 
 
 
1.4. Edelweiss a lansat împreună cu postul de televiziune Prime show-ul TV „Vreau o Minune” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, împreună cu postul de televiziune PRIME, a lansat un nou 
proiect unic în Moldova. Este vorba despre show-ul „Vreau o Minune", în cadrul căruia copiii sunt 
eroiii unor poveşti adevărate.  
Prezentatorul emisiunii, interpretul Adrian Ursu, se deplasa prin şcolile din ţară cu scopul de a discuta 
cu copiii și a afla ce dorinţe ascunse au, pentru a le transforma în surprize televizate. 
Condiţia de bază era ca dorinţele copiilor să nu fie personale, ci să se refere la alţi oameni, fie prieteni, 
rude, fie persoane necunoscute.  
Prin lansarea show-ului „Vreau o Minune", PRIME TV a reiterat respectul față de valorile familiale și 
faţă de principiile care stau la baza unei societăți altruiste și deschise.  
Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a încurajat realizarea acestui proiect frumos, dedicat 
copiilor. În cei 6 ani de activitate, Edelweiss a dedicat o mare parte din eforturile sale pentru 
ajutorarea copiilor şi a familiilor numeroase.  
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1.5. Primii absolvenți ai Școlii de Voluntariat din cadrul Centrului pentru Copii și Tineri 
„Atlant” au fost premiaţi de Edelweiss 
 

Multe bucurii s-au văzut pe feţele tinerilor de la Centrul Comunitar pentru Copii şi Tineri „Atlant” 
din Capitală. În cadrul unei Gale Speciale, tinerii absolvenţi ai Şcolii de Voluntariat au avut parte de 
o sărbătoare de neuitat – au cântat şi au 
dansat împreună, demonstrându-şi astfel, 
cele mai bune abilităţi deprinse. 
Sărbătoarea a fost întregită de Edelweiss, 
care a venit cu daruri pentru prima 
promoţie de tineri voluntari instruiţi la 
Centrul pentru Copii și Tineri „Atlant”. 
Centrul Comunitar pentru Copii şi Tineri 
„Atlant” este frecventat de copii proveniţi 
din familii sărace, tineri cu dizabilităţi sau 
orfani. În cadrul Centrului, copiii învaţă 
să facă voluntariat, să cânte, să danseze şi 
să picteze. Acest lucru, îi ajută să treacă 
peste dramele şi problemele din familiile 
din care provin şi să se integreze mai bine 
în societate. 
  
 

1.6. Edelweiss a amenajat un teren de joacă la IMC 
 
De 1 iunie, Edelweiss a oferit în dar un teren 
de joacă pentru copiii care trec pragul 
Institutului Mamei şi Copilului din 
Chişinău.  
Locul de joacă a fost amenajat chiar în holul 
instituţiei, a fost dotat cu tobogane şi 
leagăne speciale, precum şi cu o suprafaţă 
moale, pe care copiii se pot juca. Medicii şi 
părinţii sunt încântaţi de acest spațiu special 
amenajat pentru copii, pentru că el le 
permite micuţilor să treacă peste stresul pe 
care îl provoacă, de regulă, o vizită la spital.  
Edelweiss a desfăşurat o amplă campanie 
naţională pentru modernizarea Institutului 
Mamei şi Copilului, sub sloganul „Renaşte 
Moldova”. Din fondurile donate în cadrul 
acestui proiect, fiind realizate mai multe 
lucrări de reparaţie a maternităţii.  
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1.7. Tehnica  cu ajutorul căreia se pot face  operaţii endovasculare, a fost reparată cu ajutorul 
Fundației Edelweiss 
 
Pacienţii care au nevoie de intervenţii chirurgicale endovasculare au primit o veste bună, după ce 
unicul aparat destinat acestor intervenţii, aflat în cadrul Spitalului Clinic Republican, a fost reparat. 
Edelweiss a oferit cea mai mare sumă de bani pentru înlocuirea piesei defecte, operaţiile pe artere 
venoase şi intercardiace, putând fi reluate. 
Medicul Eduard Bernaz, şeful cabinetului endovascular, 
a ţinut să anunţe public faptul că va fi reluată activitatea 
cabinetului de chirurgie endovasculară. Piesa necesară 
a costat aproape un milion de lei.  
Edelweiss a contribuit cu peste 355 de mii de lei, aceasta 
fiind cea mai mare sumă donată pentru repararea 
aparatului. Din 2013, pe parcursul a 3 ani, au fost 
efectuate peste o mie de operaţii endovasculare, 
intervenţiile fiind acoperite financiar de poliţa de 
asigurare medicală. 
După o pauză de aproape trei luni, intervenţiile 
chirurgicale endovasculare au fost reluate din nou la 
Spitalul Clinic Republican. Asta după ce, aparatul 
folosit de medici la operațiile pe artere venoase şi 
intracardiace a fost reparat. 
  
1.8. Edelweiss susține proiectul de asigurare cu apă potabilă pentru familiile din satul 
Grozești 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a susţinut familiile din Grozeşti, satul de baştină al 
fondatorului, să îşi conecteze gospodăriile la noua reţea de distribuire a apei potabile din zonă. 
Reţeaua, care avea o sută de kilometri şi deservea localităţile Nisporeni, Vărzăreşti şi Grozeşti, a fost 
inaugurată pe 22 iulie 2016. Lucrările au fost efectuate în cadrul unui proiect de dezvoltare regională 
mai amplu, la care au contribuit Guvernul Republicii Moldova, Uniunea Europeană, Agenţia 
Austriacă pentru Cooperare şi Dezvoltare, Agenţia Elveţiană pentru Cooperare şi Dezvoltare. 
Pentru aceasta, a fost nevoie de peste 14 milioane de euro. Cu o contribuţie financiară importantă a 
venit şi Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”.  
Oamenii din aceste localități au rămas impresionați de tehnologiile moderne care purifică apa. Ei au 
menționat că au așteptat apa în case de mulți ani. Până să fie pornit sistemul de filtrare al 
apei, muncitorii au fost instruiţi timp de o lună despre cum funcţionează acest proces. 
Cei mai norocoşi au fost locuitorii satului Grozeşti. Aceştia nu au trebuit să aducă un aport personal 
de 5.000 de lei, pentru că jumătate din această sumă a fost acordată de Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”. 
La inaugurarea reţelei de apă care deservea cele trei localităţi, au participat mai mulţi oficiali din 
Republica Moldova: Ministrul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor - Vasile Bîtca, Ministrul 
Mediului - Valeriu Munteanu, dar şi reprezentanţi ai partenerilor străini ai Republicii Moldova care 
au finanţat realizarea proiectului, printre care și ambasadorul Delegaţiei UE în Moldova, Pirkka 
Tapiola. 
 
 
 
 
 

http://www.plahotniuc.md/
http://www.edelweiss.md/
http://www.plahotniuc.md/
http://www.plahotniuc.md/
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1.9. Edelweiss a donat rechizite Centrului Comunitar pentru Copii și Tineri „Atlant” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a organizat o acţiune socială prin care a donat mai multe 
pungi cu rechizite - foi colorate, clei, creioane, foarfece, rame şi alte obiecte necesare procesului de 
creaţie - Centrului Comunitar pentru Copii şi Tineri „Atlant”. Ajutorul oferit de Edelweiss a venit după 
ce fundaţia lui Vlad Plahotniuc a aflat că acest Centru duce lipsa materialelor necesare pentru 
continuarea activităţilor artistice ale copiilor. 
Conducerea Centrului „Atlant” a declarat că acest sprijin din partea Edelweiss îi va ajuta să-şi continue 
misiunea. Centrul şi-a început activitatea în anul 2000, iar de atunci a ajutat mai mulţi copii din familii 
socialmente vulnerabile, adolescenţi cu risc de abandon şcolar, copii cu dizabilităţi, orfani, dar şi copii 
ai străzii, ca să se integreze în societate prin intermediul activităţilor artistice.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.10. Rechizite şi ghiozdane în dar din partea Edelweiss pentru o familie cu zece copii din 
Drochia 
 
Pregătirile pentru începutul noului an şcolar au fost 
mereu anevoioase pentru familia Vieru din satul 
Gribova, raionul Drochia, pentru că opt dintre cei 10 
copii ai familiei merg deja la şcoală şi la liceu. 
Fundaţia Edelweiss, patronată de Vlad Plahotniuc, a 
venit cu o surpriză frumoasă, chiar la ei acasă. Micuţii 
au primit în dar rechizite, ghiozdane și mai tot de ce 
au nevoie în ajun de 1 septembrie.  
Tatăl copiilor, Gheorghe Vieru, a spus că nu avea bani 
pentru a le procura copiilor tot de ce aveau nevoie 
pentru noul an școlar și a mulțumit echipei Edelweiss 
pentru binele făcut. Pentru Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”, deja de mai mulţi ani a devenit o tradiție să ofere rechizite şi haine copiilor 
din familii cu venituri modeste din ţară. An de an, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” vine în 
ajutorul familiilor numeroase şi social-vulnerabile, prin donaţii şi sprijin concret pentru educaţia 
copiilor. 
  
 

http://www.edelweiss.md/
http://www.plahotniuc.md/
http://www.plahotniuc.md/
http://www.plahotniuc.md/
http://www.edelweiss.md/
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1.11. Edelweiss a susținut asistenții sociali în cadrul evenimentului „Gala Peformanțelor” 
 

Cei mai buni lucrători din domeniul protecţiei sociale au fost premiaţi, cu ajutorul Fundaţiei lui Vlad 

Plahotniuc „Edelweiss”, în cadrul „Galei Performanţelor”, eveniment organizat de către Ministerul 

Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei. La acest 

eveniment au fost recompensaţi cei care şi-au adus 

contribuţia la dezvoltarea asistenţei sociale şi la 

promovarea profesiei de asistent social. Printre 

aceştia se numără asistenţi parentali profesionişti, 

lucrători sociali, dar şi echipe mobile. În cadrul Galei 

au fost oferite telefoane mobile, tablete, laptopuri şi 

electrocasnice. Câştigătorii au fost selectaţi în urma 

unui concurs organizat de minister, la care au 

participat toţi lucrătorii din sfera protecţiei sociale. 

Echipa Edelweiss a oferit în dar câte un laptop 

Echipelor Mobile din orașele Ungheni, Fălești și Criuleni, mulțumindu-le pentru dedicația și munca 

pe care o depun în sfera socială. 

1.12. Edelweiss a făcut o donație pentru un azil de bătrâni din orașul Strășeni 
 
De Ziua Internaţională a Persoanelor în Etate, cei peste 
100 de pensionari ai azilului din oraşul Străşeni, au avut 
parte de un concert şi au fost răsfăţaţi cu daruri din 
partea Fundaţiei. 
Membrii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, care 
au decis să le facă ziua mai frumoasă vârstnicilor din azil 
au venit încărcaţi cu daruri, printre care şi o maşină de 
spălat  vase - care cu siguranţă, a mai mai uşurat  din 
grijile instituţiei. A devenit o tradiţie pentru Edelweiss, 
de a veni în ajutorul acestui azil. Anterior, reprezentaţii 
Fundaţiei le-au adus plapume, un frigider, o maşină de 
spălat, dar şi alte lucruri necesare. 
 
 
1.13. Edelweiss - partener al evenimentelor lunare „Șezătoarea mamelor”  
 
Revista online Odoras.md invită, lunar, mamele la tradiționalele șezători unde au parte de discuţii 
informative despre sănătatea familiei, dar și a celor mici. Evenimentele sunt organizate de 
revista online Odoraş în parteneriat cu Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”.   
În cadrul unei tombole organizate de revistă, mămicile prezente la eveniment au fost răsfăţate cu 
cadouri din partea partenerilor, iar una dintre ele, aflată în cea de-a 39-a săptămână de sarcină, a 
primit în dar  o cutie cu seturi de produse pentru nou-născuţi din partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”. 
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B. Proiectul Social Cabinetul Pediatric Mobil - Renaşte Moldova 

 
 
Edelweiss a lansat o nouă campanie naţională pentru ocrotirea sănătăţii copiilor. Începând cu 20 
aprilie, o echipă de medici pediatri a vizitat zilnic satele din Republica Moldova. 
Cabinetul Pediatric Mobil „Renaşte Moldova” a fost dotat cu aparate moderne, inclusiv cu un aparat 
ultrasonografic, util pentru diagnosticarea unor afecţiuni ale organelor interne. Doctorii şi asistenţii 
medicali care au format echipa erau pregătiţi să ofere consultaţii generale complete şi să prescrie 
tratamentele necesare în fiecare caz. Toate procedurile au fost autorizate, campania fiind organizată 
de Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, în parteneriat cu Ministerul Sănătăţii din Republica 
Moldova.  Localităţile în care s-a oprit Cabinetul Pediatric Mobil „Renaşte Moldova” au fost selectate 
împreună cu Ministerul Sănătăţii, având prioritate localităţile în care nu exista la moment medic de 
familie sau centrele medicale se aflau la o distanţă mare. Toate consultaţiile au fost oferite gratuit, 
costurile fiind suportate integral de către Edelweiss. Părinţii sau buneii care îi însoţau pe cei mici 
trebuiau doar să prezinte cartela medicală a copilului.    
 
1.14. Ialoveni, prima destinaţie a Cabinetului Pediatric Mobil „Renaşte Moldova” 
 
Primele consultaţii medicale gratuite din cadrul campaniei „Renaşte Moldova” au fost oferite copiilor 
din satul Cigârleni, raionul Ialoveni. 
Între orele 9:00-17:00, Cabinetul Pediatric Mobil cu însemnele campaniei Edelweiss a oprit chiar în 
centrul satului, lângă Primărie, unde doi medici pediatrici, un specialist ecograf şi o asistentă medicală 
au fost la dispoziţia copiilor din sat şi din localităţile apropiate, pentru a le oferi consultaţii medicale 
gratuite. Cabinetul Pediatric Mobil dotat cu aparatură modernă, inclusiv cu un aparat ultrasonografic, 
a fost extrem de util pentru diagnosticarea unor afecţiuni ale organelor interne.  
Copiii au aşteptat cuminţi la rând, însoţiţi de părinţi sau de bunei, pentru a fi verificaţi din punct de 
vedere medical. Doi medici pediatri, un  medic specializat în ecografie şi o asistentă medicală au 
lucrat la intensitate maximă pentru a acorda copiilor cît mai multe consultații medicale gratuite.  
Mamele din Cigârleni s-au declarat de-a dreptul fericite de iniţiativa Edelweiss, spunând că le este 
greu să meargă aproape 30 de km, până la spitalul din centrul raional ca să-şi consulte copiii.   
Pe lângă investigaţiile medicale, pediatrii le-au oferit mamelor şi sfaturi utile pentru îngrijirea 
bebeluşilor.   
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1.15.  Medicii pediatri au consultat copiii din raioanele Cimişlia şi Hînceşti 
 
Campania „Renaşte Moldova” a continuat din plin şi 
în săptămâna mare. Cabinetul Pediatric Mobil al 
Edelweiss a ajuns în mai multe sate din raioanele 
Hînceşti şi Cimişlia, pentru a oferi consultaţii 
copiilor. Aceasta este deja a doua săptămână în care 
Cabinetul Pediatric Mobil se află în turneu, în cadrul 
campaniei de ocrotire a sănătăţii, lansate de către 
Edelweiss şi Ministerul Sănătăţii din Republica 
Moldova. În total, în fiecare zi a campaniei, medicii 
au consultat un număr triplu de pacienţi, comparativ 
cu norma medie practicată. Potrivit părinţilor din 
satele deja vizitate de Cabinetul Pediatric Mobil, 
iniţiativa Fundaţiei „Edelweiss” este extrem de 
binevenită şi trebuie continuată în mai multe 
localităţi din ţară. 
 
1.16. Satele raionului Anenii Noi au fost vizitate de „Cabinetul Pediatric Mobil” 
 

Mai mulţi copii din raionul Anenii Noi au beneficiat de 

consultaţii medicale gratuite în cadrul campaniei 

„Renaşte Moldova”. Acest lucru a fost posibil după ce 

Cabinetul Pediatric Mobil al Edelweiss a oprit în satul 

Maximovca. Medicii pediatri i-au consultat pe micuţi şi 

le-au oferit sfaturi părinţilor. Aceste vizite sunt binevenite 

şi necesare - au spus la unison părinţii, pentru că astfel pot 

fi depistate la timp problemele de sănătate ale copiilor. 

 

1.17. Primii 1000 de copii au fost consultaţi gratuit în cadrul campaniei „Renaşte Moldova” 
 
Peste 1000 de copii au fost consultaţi de către medicii 
Cabinetului Pediatric Mobil „Renaşte Moldova”, în cadrul 
campaniei iniţiate de Edelweiss. În mai puţin de o lună, de la 
lansarea campaniei sociale, Cabinetul Pediatric Mobil a oprit 
în 14 localităţi din mai multe raioane. Medicii au efectuat o 
vizită și în satul Crocmaz, din raionul Ştefan - Vodă. Copiii din 
sat au fost consultaţi gratuit, unii dintre ei, pentru prima oară 
de la naştere. Ecografiile au relevat în unele cazuri necesitatea 
unor tratamente ulterioare, care urmau a fi făcute la 
recomandarea pediatrilor.  După această experienţă, părinţii s-
au declarat mai uşuraţi şi mai liniştiţi, ştiind că au făcut un pas 
în plus pentru ocrotirea sănătăţii copiilor şi au declarat că mai 
aşteaptă Cabinetul Pediatric Mobil la ei în localitate Crocmaz. 
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1.18. Totalizare la o lună de la lansarea Cabinetului Pediatric Mobil  
 
În prima lună de campanie,  Cabinetul Pediatric Mobil a reuşit să ajungă  în 20 de localităţi ale 
Republicii Moldova, unde au fost 
consultaţi peste 1300 de copii. 
Rezultatele campaniei susţinute de 
Edelweiss nu au întârziat să apară. După 
ce au fost consultaţi gratuit de către o 
echipă de medici pediatri, 30 de copii au 
fost diagnosticaţi cu maladii destul de 
grave. Toţi aceşti copii au fost 
direcționați la Centrele Medicale și la 
Institutul Mamei şi Copilului pentru a 
primi îngrijire medicală specializată. 
În luna aprilie, Edelweiss a lansat o 
campanie naţională pentru ocrotirea 
sănătăţii copiilor de la sate. În cadrul 
acestei campanii, un Cabinet Pediatric 
Mobil s-a deplasat în satele din 
Republica Moldova, pentru a le oferi 
consultaţii medicale gratuite și de 
calitate tuturor copiilor din mediul rural. Vizitele Cabinetului Pediatric Mobil „Renaşte Moldova” în 
satele din ţară i-au determinat pe părinţi să atragă mai multă atenţie la sănătatea copiilor.  
 
1.19. Cabinetul Pediatric Mobil a ajuns şi în raioanele Strășeni și Rezina 
 
Zeci de copii din satele raionului Străşeni, au beneficiat de consultaţii medicale gratuite, oferite de 
medicii din cadrul Cabinetului Pediatric Mobil, al Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. 
Din totalul consultaţii efectuate, medicii au depistat mai multe patologii, printre care şi afecţiuni 
dermatologice, carii dentare şi chiar afecţiuni de retard neuropsihic. Pentru toate cazurile, medicii au 
făcut recomandările de rigoare şi au indicat tratamente şi investigaţii necesare a fi făcute ulterior. 
De la începutul campaniei de consultaţii gratuite pentru copii, denumită „Renaşte Moldova”, medicii 
au examinat peste 1.800 de copii din mai multe sate unde nu există centre medicale. Conform 
reprezentanţilor Edelweiss, Cabinetul Pediatric Mobil urma să ajungă și în alte zeci de sate din ţară.  
Mai mulţi părinţi au aflat că micuţii lor sufereau de diferite tipuri de afecţiuni despre care nici nu 
bănuiau, după ce copiii au fost consultaţi în cadrul campaniei „Renaşte Moldova”.  
 
1.20. Recomandările medicilor Cabinetului Pediatric Mobil - primite cu drag şi la Ciocâlteni 
 
Medicii specialişti din cadrul Cabinetului Pediatric Mobil organizat de Edelweiss, în cadrul campaniei 
„Renaşte Moldova”, i-au consultat gratuit şi pe copiii din Ciocâlteni, raionul Orhei. 
Cabinetul Mobil avea, pe lângă medici specialişti, şi echipamente medicale moderne, inclusiv un 
aparat ultrasonografic. Mulţi copii din localitate nu  beneficiaseră până atunci de consultaţii medicale 
complexe, din cauza lipsei de bani şi a distanţei mari până la spitalul raional. 
Tocmai de aceea, părinţii micuţilor din Ciocâlteni i-au primit cu mare bucurie pe medicii pediatri. 
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1.21. Medicii Cabinetului Pediatric Mobil au consultat zeci de copii cu alergii şi probleme de 
alimentaţie din Şoldăneşti 
 
Cabinetul Mediatric Mobil al Edelweiss a ajuns şi în satul Pohoarna, raionul Şoldăneşti, unde au fost 
examinaţi gratuit zeci de copii, în cadrul campaniei „Renaşte Moldova”. Copiii, veniţi la consultaţii, 
au beneficiat de investigaţii minuţioase, realizate profesionist, spre bucuria părinţilor care nu au bani 
să se deplaseze la Chişinău, pentru a-şi duce micuţii la doctor. Potrivit specialiştilor, care i-au 
examinat pe micuţi, au fost depistaţi copii cu probleme de obezitate, alţii cu deficit ponderal şi foarte 
mulţi copii cu alergii. Pentru toate cazurile, părinţii au primit recomandări de la specialişti. În această 
campanie au fost implicaţi 14 medici pediatri şi şapte imagiști. Peste 2000 de copii din localităţile 
unde nu există cabinete medicale au beneficiat de consultaţii medicale gratuite, în cadrul campaniei 
„Renaşte Moldova” a Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”.  
 
1.22. Copiii din Năpadova – beneficiari ai consultațiilor medicale gratuite asigurate de 
Edelweiss  
 
„Cabinetul Pediatric Mobil” al Edelweiss a ajuns şi până în cel mai îndepărtat punct al raionului 
Floreşti, în satul Năpadova, unde medicii specialişti au consultat gratuit zeci de copii. 
Micuţii au beneficiat, de asemenea, şi de o examinare ultrasonografică, spre mulţumirea părinţilor. 
Părinţii au fost foarte bucuroşi de faptul că micuţii au beneficiat de consultaţii medicale profesioniste, 
în condiţiile în care accesul la astfel de servicii medicale este destul de dificil pentru ei, fiind nevoiţi 
adesea să meargă distanţe destul de mari până la spitalul regional pentru a primi consultațiile 
necesare. 
Campania „Renaşte Moldova” pentru consultaţii gratuite oferite copiilor din sate a fost lansată în luna 
aprilie 2016, la iniţiativa  fondatorului Vlad Plahotniuc. 
 
1.23.  Cabinetul pediatric mobil a ajuns până la cel mai îndepărtat punct al raionului Soroca – 
satul Iarova 
 
Caravana campaniei „Renaşte Moldova”, iniţiată de Edelweiss, a ajuns şi în satul Iarova. Zeci de copii 
din această localitate au fost examinaţi gratuit de  medicii specialişti. Cei mai mulţi dintre copii au 
beneficiat pentru prima dată de o investigaţie ultrasonografică, în urma căreia, medicii au depistat şi 
afecţiunile de care suferă. Părinţii au apreciat vizita medicilor și inițiativa Fundației.  
  

1.24. Afecţiuni cardiovasculare depistate de medicii pediatri în cadrul Cabinetului Pediatric 
Mobil „Renaște Moldova” 
 
Mai mulţi copii din satul Arioneşti, raionul Donduşeni, au fost depistaţi cu afecţiuni cardiovasculare 
chiar de către medicii specialişti care i-au consultat gratuit, 
în cadrul campaniei „Renaşte Moldova”, iniţiată de Fundaţia 
Edelweiss. Specialiştii care însoţeau Cabinetul Pediatric 
Mobil au mai depistat, pe lângă afecţiunile la inimă, şi 
cazuri de amigdalită cronică sau afecţiuni gastro intestinale. 
Părinţii s-au bucurat foarte mult de vizita medicilor şi de 
consultaţiile gratuite oferite de către Cabinetul pediatric 
mobil,  mai ales că, de obicei, trebuie să parcurgă distanțe 
întregi până la spitalul raional pentru o simplă consultaţie.  
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1.25. Părinţii copiilor din raionul Ocniţa s-au bucurat de consultaţiile gratuite oferite de 
Cabinetul Pediatric Mobil 
 
Cabinetul Pediatric Mobil a ajuns şi în satul Clocuşna, raionul Ocniţa, unde zeci de copii au fost 

examinaţi gratuit de medici specialişti, în cadrul campaniei „Renaşte Moldova”, iniţiată de Fundația 

Edelweiss. Mamele copiilor din Clocuşna 

au fost extrem de bucuroase de această 

iniţiativă, deoarece au avut şansa să 

primească sfaturi de la specialişti, iar 

micuţii au beneficiat de consultaţii 

gratuite, făcute cu echipamente moderne. 

Medicii susţin că multe din problemele de 

sănătate ale copiilor sunt generate de 

alimentaţia incorectă. „Copiii pe care i-am 

examinat sufereau cel mai des de anemii, 

din cauza deficitului de fier, de amigdalită 

cronică. Am întâlnit şi copii cu probleme 

ale aparatului cardiovascular”, a spus 

medicul pediatru Maria Mihalachi, unul 

dintre specialişti pediatri ai Campaniei. 

 

1.26. Zeci de copii din satul Viişoara vizitați de medicii pediatri și imagiști 
 
Zeci de copii din satul Viişoara au fost examinaţi gratuit de medicii pediatri, în cadrul campaniei 
„Renaşte Moldova", iniţiată de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. Micuţii au fost consultaţi, 
iar pentru unii dintre ei, a fost pentru prima dată când au fost examinaţi cu un aparat ultrasonograf.  
Părinţii s-au arătat foarte mulţumiţi că micuţii au beneficiat de aceste examinări gratuite. Ei au spus 
că în localitate sunt puţini specialişti profesionişti, aşa că pentru cazurile mai grave de sănătate, de 
regulă, erau nevoiți să parcurgă un drum lung până la spitalul rational pentru a consulta copiii. 
Părinții au salutat inițiativa Edelweiss, menționînd că este demnă de a fi apreciată în contextul în care 
tot mai multe cazuri de copii afectați de boli grave sunt înregistrate în ultima perioadă.  
 
1.27.  Peste 100 de micuţi din raionul Glodeni au fost consultaţi gratuit în cadrul campaniei 
„Renaşte Moldova” 
 
Cabinetul medical mobil al campaniei „Renaşte Moldova” - Cabinetul Pediatric, iniţiată de Fundaţia 
lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, a parcurs circa 170 de km pentru a ajunge în satul Balatina, din 
raionul Glodeni,  unde a fost primit cu bucurie și satisfacție de către localnicii satului.  
Într-o singură zi, peste 100 de copii au trecut pragul Cabinetului Pediatric, iar în urma 
consultaţiilor,  medicii au depistat zeci de patologii la micuţi, printre care: cardiovasculare, afecţiuni 
respiratorii şi carii dentare. Părinţii au fost încântaţi de ideea proiectului şi de cabinetul mobil dotat 
cu echipamentul modern, inclusiv cu ecograf, mai ales că, în satul lor sunt medici de familie, dar nu 
există echipamente medicale performante pentru a depista anumite patologii și afecțiuni grave.  
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1.28. Cabinetul Pediatric Mobil în vizită  la Hăsnăşenii Noi 
 
Peste 100 de copii din satul Hăsnăşenii 
Noi, raionul Drochia şi din alte localităţi 
învecinate au întâmpinat Cabinetul 
Pediatric Mobil „Renaşte Moldova”, 
susţinut de Fundaţia „Edelweiss". 
Copiii au aşteptat cuminţi în rândul 
organizat, alături de părinţi sau de bunei, 
pentru a fi verificaţi din punct de vedere 
medical. Cei doi medici pediatri, un 
medic specializat în ecografie şi o 
asistentă medicală au oferit consultaţii 
medicale gratuite şi sfaturi de educaţie 
medicală pentru copii şi pentru părinţii 
acestora. 
Potrivit medicilor, cei mai mulţi copii se confruntă cu anemie deficitară şi afecţiuni gastro-intestinale.  
Mamele din Hăsnăşeni au spus că proiectul lansat de „Edelweiss” este de-a dreptul necesar, mai ales 
că, medicul de familie în această localitate vine doar o dată pe săptămână ca să consulte copiii.   
Campania „Renaşte Moldova - Cabinet Pediatric Mobil” a fost lansată de fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss" în luna aprilie, iar până în noiembrie își propunea să ajungă în peste 100 de localităţi rurale 
din ţară. 
 
1.29. Copiii din Rădeni - examinaţi cu ultrasonograful în cadrul campaniei „Renaşte Moldova” 
 

Micuţii din localitatea Rădeni, 
raionul Călăraşi, au beneficiat şi ei 
de consultaţii medicale gratuite, 
oferite în cadrul campaniei 
„Renaşte Moldova”, lansată de 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”. 
În urma examinărilor realizate de 
către echipa de medici specialişti, 
au fost depistate la copii maladii 
cardiovasculare, carii dentare, dar 
şi malformaţii congenitale despre 
care părinții nici nu bănuiau. 
Mamele copiilor din Rădeni au fost 
foarte mulţumite de aceste 
consultaţii gratuite oferite de 
Cabinetul Pediatric Mobil, mai ales că, micuţii au beneficiat şi de o examinare ultrasonografică.   
Campania „Renaşte Moldova”, în cadrul căreia se oferă consultaţii gratuite copiilor din satele 
Moldovei, a fost lansată în luna aprilie 2016, la iniţiativa lui Vlad Plahotniuc, fondatorul Edelweiss.  
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1.30. Consultații acordate cu grijă copiilor din raionul Hîncești 
 
Zeci de copii din oraşul Hânceşti dar şi din localităţile din apropiere au fost examinaţi gratuit de 
medici specialişti în cadrul campaniei „Renaşte Moldova/Cabinetul Pediatric", lansată de Fundaţia lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. 
Cei mai mulţi dintre copii au beneficiat pentru prima dată de o investigaţie ultrasonografică, în urma 
căreia medicii pediatrici au depistat diverse boli și afecțiuni de care suferă micuţii.  
Părinţii micuţilor i-au primit cu mare bucurie pe medicii pediatri şi le-au ascultat cu drag 
recomandările.   
 
1.31. Micuţii din satul Ulmu consultaţi cu atenție de medicii pediatri 
 
Cabinetul Pediatric Mobil a ajuns şi în satul Ulmu din raionul Ialoveni. Campania „Renaşte 
Moldova/Cabinetul Pediatric Mobil” în cadrul căreia se ofereu consultaţii gratuite copiilor din satele 
Moldovei, a fost lansată în luna aprilie 2016, la iniţiativa lui Vlad Plahotniuc, fondatorul Edelweiss. 
În acest context, medicii specialişti au oferit cu multă grijă examinări gratuite şi au venit şi cu 
recomandări la adresa părinţilor, mai ales că, odată ajunși în Ulmu, era perioada cînd începea sezonul 
virozelor.  Părinţii au profitat de vizita medicilor în localitatea lor şi şi-au dus copiii la control,  care 
pe lângă  consultaţiile gratuite de calitate, oferite cu grijă de către medicii pediatri, au fost răsfăţaţi și 
cu baloane. De la începutul campaniei „Renaşte Moldova”, au fost examinaţi peste 6000 de copii din 
peste 80 de localităţi din ţară.  
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1.32. Fondatorul Edelweiss vizitează echipa medicilor pediatri  
 
Cabinetul Pediatric Mobil „Renaşte Moldova” a 
ajuns din nou în raionul Ialoveni, unde medicii au 
oferit consultaţii pentru numeroşi copii de la sate.  
Alături de echipa de pediatri, în Ialoveni a mers, şi 
fondatorul Edelweiss - Vlad Plahotniuc. El le-a 
mulţumit personal pediatrilor şi asistenţilor 
medicali pentru că s-au alăturat Fundaţiei 
„Edelweiss”, iar de 6 luni de zile și-au dedicat 
timpul pentru a vizita satele din Republica 
Moldova și pentru a oferi consultații  copiilor care, 
altfel, nu ar fi avut acces la medicina specializată. 
Proiectul social „Renaşte Moldova”  a fost lansat 
de către Fundaţia lui Vlad Platotniuc în luna 
aprilie 2016. Din aprilie pînă în octombrie, 
Cabinetul Pediatric Mobil a ajuns în 99 de 
localităţi, iar peste 6800 de copii au fost consultaţi gratuit.  
 
1.33. Concluzii la finele primului turneu al Campaniei „Renaște Moldova”  
 
Peste 7000 de copii au fost consultaţi gratuit de medicii din cadrul Cabinetului Pediatric Mobil 
„Renaşte Moldova”, în cele 8 luni de la lansarea proiectului iniţiat de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”. Din luna aprilie pînă în octombrie, în cadrul primului turneu al Cabinetului Pediatric 
Mobil, medicii au ajuns în 103 sate din Republica Moldova, unde nu existau dispensare. Ei au avut la 
dispoziţie aparatură modernă, inclusiv un aparat ultrasonograf, care de regulă este extrem de rar în 
dispensare. În unele cazuri, intervenţia medicilor Cabinetului Pediatric Mobil a salvat multe vieţi. 10 
micuţi au fost depistaţi cu boli grave şi au fost internaţi de urgenţă în spitalele raionale unde au putut 
primi îngrijire. În total, cei 14 medici pediatri şi 7 specialişti ecografi au prescris tratamente pentru 
probleme respiratorii, cardio vasculare, neurologice, dermatologice, stomatologice, ale aparatului 
digestiv sau de nutriţie ale copiilor. Astfel, s-a descoperit că peste 5000 de copii au greutate mai mică 
decât cea normală, aproape o mie sufereau de boli ORL, iar peste 800 sufereau de maladii ale 
aparatului digestiv, cea mai răspândită fiiind gastrita. Aproape 500 de copii suferă de boli acute ale 
aparatului respirator. Cel mai des, copiii consultaţi în cadrul campaniei „Renaşte Moldova” acuzau 
diferite afecţiuni stomatologice. Statistic, unul din 7 copii avea carii dentare și suferea de fluoroză sau 
stomatită. Îmbucurător este faptul că peste 700 de copii dintre cei consultaţi de medicii Cabinetului 
Pediatric Mobil erau perfect sănătoşi și nu au prezentat semne de boală, maladii sau afecțiuni. 
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C. Proiectul Social „O Nouă Viață” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a lansat în iulie 2016 un nou proiect social. Proiectul venea 
în sprijinul mamelor şi copiilor din Republica Moldova și avea drept obiectiv distribuţia cutiilor cu 
produse pentru nou-născuţi, la maternitatea din cadrul Institutului Mamei şi Copilului din Chişinău. 
Fiecare cutie cu produse pentru nou-născuţi conţinea un set de lucruri necesare pentru îngrijirea 
bebeluşilor în primele lor luni de viaţă, fiind vorba de scutece de unică folosinţă, body-uri din bumbac, 
detergent special pentru hainele bebeluşilor, aspirator nazal, soluţii şi unguente recomandate pentru 
primele luni de la naştere, o suzetă. De asemenea, în cutie erau incluse o saltea şi o pătură, special 
confecţionate. „Este inedit faptul că salteaua poate fi folosită chiar în cutia în care noi am adunat toate 
produsele pe care le oferim mamelor…Practic, în primele luni de viaţă, bebeluşul poate dormi în 
siguranţă pe salteaua care vine odată cu această cutie, iar acest lucru credem că poate fi convenabil şi 
pentru mame”, a menționat directorul executiv al Fundației Edelweiss, Lara Moraru. 
Cutiile cu produse pentru nou-născuţi erau destinate tuturor mamelor care urmau să nască la 
maternitatea din cadrul Institutului Mamei şi Copilului.  
 
 
 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.34. Campania „O Nouă Viață” primită cu emoție și încîntare de mamele din maternitate 
 
 „Este o idee extraordinar de bună! Eu le mulţumesc iniţiatorilor, din partea tuturor mamelor. Le 
mulţumesc şi din partea mamelor care astăzi au primit, în premieră, această boxă cu produse, dar şi 
din partea celor care vor primi acest cadou, pentru că mai multe mame vor avea parte de o surpriză 
frumoasă la naşterea copiilor”, a declarat emoţionată Mariana, 28 de ani, una dintre primele 
beneficiare. Iniţiativa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc a fost inspirată dintr-o practică similară, bine-
primită de către mamele din mai multe ţări din lume, seturi asemănătoare fiind oferite la naştere, în 
cadrul unor programe naţionale de sprijin pentru mame şi copii, în state precum Finlanda şi Canada. 
În Republica Moldova, campania inițiată de Edelweiss se va desfăşura cel puţin până la sfârşitul anului 
2016, sub sloganul „O nouă viaţă”. „Desfăşurăm acest nou proiect social la Institutul Mamei şi 
Copilului, maternitate cu care am colaborat bine şi în trecut. Practic, după reparaţiile fără precedent 
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care au avut loc în această maternitate, 
modernizări la care „Edelweiss” a contribuit prin 
campania „Renaşte Moldova”, venim cu o 
continuare şi o facem prin aceste donaţii pentru 
nou-născuţi. Preocuparea Fundaţiei lui Vlad 
Plahotniuc pentru susţinerea mamelor şi copiilor 
este constantă, de aceea încercăm să venim cu 
noi şi noi proiecte sociale, de care să beneficieze 
concret familiile din Republica Moldova”, au 
precizat reprezentanţii Edelweiss.  
Peste 90 de cutii cu produse pentru nou-născuţi 
au fost dăruite de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”, în primele trei zile de la lansarea 
campaniei „O nouă viaţă” la maternitatea din cadrul Institutului Mamei şi Copilului din Chişinău. 
Cutiile cu produse pentru bebeluşi au fost oferite de către Fundaţie pentru toţi copii născuți la 
maternitatea din capitală. 
Mamele au primit cu emoţie şi bucurie darurile oferite, apreciind că în cutie sunt bunuri extrem de 
necesare bebeluşilor pentru primele luni de viaţă, fiind vorba de scutece de unică folosinţă, body-uri 
din bumbac, detergent special pentru hainele bebeluşilor, aspirator nazal, soluţii şi unguente 
recomandate pentru primele luni de la naştere, o suzetă, dar şi o saltea şi o pătură care pot fi folosite 
chiar în interiorul cutiei care poate fi utilizată ca un pătuc al copilului.  Şi medicii din maternitate au 
apreciat acest proiect ca fiind binevenit pentru mame, deoarece reprezintă un sprijin pentru ele. 
 
 
1.35. Fondatorul Edelweiss a vizitat Institutul Mamei și Copilului pentru a vedea cum decurge 
campania „O Nouă Viață” 
 

Fondatorul Edelweiss - Vlad 
Plahotniuc a vizitat Institutul Mamei 
şi Copilului din Chişinău, pentru a 
vedea cum decurge campania „O Nouă 
Viaţă”, în cadrul căreia erau distribuite 
cutii cu produse necesare pentru nou-
născuţi. „Am vizitat Institutul Mamei 
şi Copilului, pentru a vedea cum 
decurge campania „O Nouă Viaţă”, pe 
care am iniţiat-o recent împreună cu 
Edelweiss, o campanie prin care vrem 
să contribuim la bucuria familiilor 
care vin în această maternitate. La 

fiecare naştere oferim o cutie care conţine lucruri de primă necesitate pentru nou-născuţi, vom face 
asta timp de un an de zile. A fost o întâlnire tare plăcută cu oameni fericiţi, care merită toată 
aprecierea şi susţinerea noastră. Sper că, într-o zi, acest proiect să devină unul naţional, statul să-l 
poată prelua şi implementa în toate maternităţile din Republica Moldova ”, a spus Vlad Plahotniuc. 
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1.36. În două săptămîni de la lansare, 330 de mame au devenit beneficiare ale campaniei „O 
Nouă Viață” 
 
330 de mămici au primit din partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” cutiile cu produse 
destinate pentru nou-născuţi, în primele două săptămâni de la lansarea proiectului „O Nouă Viaţă” la 
Institutul Mamei şi Copilului din Chişinău. 
Este vorba despre un set de produse pentru îngrijirea bebeluşilor, oferite mamelor într-o cutie special 
confecţionată, din care nu lipseau scutece, hăinuţe, produse cosmetice, o saltea şi o păturică pentru 
bebeluşi. Potrivit mamelor, acest ajutor la naştere oferit de către Edelweiss a constituit o surpriză 
frumoasă şi emoţionantă. Fondatorul Edelweiss a făcut personal o vizită la Institutul Mamei şi 
Copilului, în primele zile de la lansarea acestui nou proiect social marca Edelweiss pentru sprijinirea 
tinerelor familii. „Vă doresc să vă bucuraţi din plin de emoţiile pozitive ale acestui moment plin de 
însemnătate, de venirea pe lume a copilului dumneavoastră! Iar peste ani, să vă aduceţi aminte cu 
drag de aceste prime clipe din viaţa sa şi să fiţi mereu mândră şi fericită. Îi dorim şi noi Bun venit pe 
lume acestui mic suflet, sănătate şi mult noroc în viaţă!”, a fost mesajul transmis de Vlad Plahotniuc 
şi echipa Edelweiss. Campania socială ,,O Nouă Viaţă” a fost dedicată tuturor mamelor care urmau să 
nască la Institutul Mamei şi Copilului din Chişinău, fiind inspirată din programe naţionale 
implementate de mulţi ani în state precum Finlanda şi Canada.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.37. Cutiile Edelweiss primite cu bucurie de peste 1000 de tinere familii 
 
Tinerele mămici au rămas plăcut surprinse de gestul Fundaţiei „Edelweiss” şi au recunoscut că 
lucrurile din aceste cutii le-au fost foarte utile chiar în primele zile. „Foarte plăcut e când primeşti 
astfel de cadouri. Îţi dai seama că există cineva care se gândeşte şi la fericirea ta, şi nevoile tale, iar 
aceste produse alese cu multă grijă îmi vor fi de mare ajutor” a spus una din tinerele mămici. Pe 
parcusul a două luni și jumătate, peste 1100 de cutii pentru nou-născuţi au fost distribuite mamelor. 
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1.38. Cutia „O Nouă Viață” – cadoul perfect pentru nou - născuți 
 
Tinerele mame, beneficiare ale campaniei „O Nouă Viață”, au apreciat calitatea produselor primite şi 
au dorit să mulţumească Fundaţiei „Edelweiss” pentru cadou: „Bineînţeles că merită apreciat gestul 
Fundaţiei, mulţumim că sunteţi alături de noi în cele mi frumoase momente din viaţă şi că aţi reuşit 
să ne bucuraţi cu acest cadouri deosebite şi necesare micuţilor noştri în prima perioadă după naştere”. 
Mămicile au primit cu bucurie cutiile oferite în dar de Edelweiss, mulţumind pentru scutecele, body-
urile din bumbac şi celelalte produse de calitate oferite.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.39. Bilanțul campaniei „O Nouă Viață” la patru luni de la lansare 
 
În cele patru luni ale campaniei „O Nouă Viaţă”, reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss” au distribuit peste două mii de ajutoare pentru mamele care au născut la Institutul Mamei 
şi Copilului din Chişinău. După 
modernizările fără precedent de la 
materintatea din Chişinău, desfăşurate 
începând cu anul 2014, Fundaţia 
„Edelweiss” a lansat în 2016  proiectul 
social prin care oferă un ajutor la naştere, 
sub forma unei cutii dotată cu produse 
necesare pentru îngrijirea bebeluşilor. 
Cutia bebeluşului conţinea gama de 
produse necesare în primele luni de viaţă 
ale celor mici, fiind apreciate de tinerele 
mămici ca fiind un cadou foarte bun, de 
prim ajutor. Potrivit datelor statistice, de 
la începutul campaniei „O Nouă Viaţă", 
numărul naşterilor la Institutul Mamei şi 
Copilului s-a triplet. 
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1.40. Echipa Edelweiss a vizitat din nou maternitatea Institutului Mamei și Copilului 
 
Echipa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a vizitat din nou maternitatea din 
cadrul  Institutului Mamei şi Copilului din Chişinău, pentru a dona 40 de noi cutii pentru bebeluşi. 
Cadourile pentru îngrijirea copiilor au ajuns la mamele care au născut, cutiile conţinând o gamă de 
produse extreme de utile și necesare, selectate cu atenţie şi grijă pentru siguranţa celor mici. 
În cinci luni ale campaniei „O Nouă Viaţă”, reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” 
au distribuit 2232 de cutii pentru nou-născuţi. Campania s-a desfăşurat la maternitatea Institutului 
Mamei şi Copilului din Capitală.  
 
 
1.41. Campania „O Nouă Viață” a devenit ajutor pentru 2954 de mămici care au născut în 2016  
 
În şase luni de la lansarea campaniei „O Nouă Viaţă” peste 2950 de mămici de la Institutul Mamei şi 
Copilului au primit daruri din partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”.   
Cadourile primite de mămici conţineau produse extrem de necesare în primele luni de viaţă ale nou-
născuţilor, iar  gestul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a fost foarte apreciat de tinerele 
familii. „Sunt lucruri de primă necesitate şi asta ne ajută să mai economisim, iar asta nu e decât o 
bucurie pentru noi şi vă mulţumim că ne sunteţi aproape,” spun tinerele mame beneficiare. 
Campania socială „O Nouă Viaţă”, lansată la iniţiativa fondatorului „Edelweiss” - Vlad Plahotniuc avea 
drept obiectiv primordial grija faţă de copii şi dezvoltarea armonioasă a acestora. 
În cadrul campaniei sociale „O Nouă Viaţă”, mămicile din cadrul maternităţii Institutului Mamei şi 
Copilului din Chişinău au primit din partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” 2.954 de cutii 
cu produse atent alese, destinate îngrijirii  nou născuţilor din primele zile de viață. 
Cutiile oferite de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au reprezintat un sprijin real pentru familii. 
Iniţiativa Fundaţiei a fost inspirată dintr-o practică similară din mai multe ţări din lume, produse 
asemănătoare celor oferite de Edelweiss fiind acordate la naştere, în cadrul proiectelor sociale, în state 
precum Finlanda şi Canada. Campania socială „O Nouă Viaţă”, lansată pe 12 iulie 2016, la iniţiativa 
fondatorului „Edelweiss” - Vlad Plahotniuc a avut drep obiectiv grija faţă de copii şi dezvoltarea 
armonioasă a acestora dar şi grija faţă de ţara în care trăim cu toţii şi în care ne dorim să trăiască mai 
bine şi viitoarele generaţii. 
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D. Proiectul Social „Parcurile Edelweiss” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
dat startul, unui nou proiect social, în 
cadrul căruia au fost amenajate 40 de 
parcuri de joacă pentru copii, dotate cu 
echipamente de ultimă generaţie, 
moderne şi foarte sigure. Proiectul a făcut 
parte din seria campaniilor susţinute de 
fundaţia lui Vlad Plahotniuc pentru 
sprijinirea familiilor, a mamelor şi copiilor 
din ţara noastră şi a fost lansat cu 
denumirea generică de „Parcurile 
Edelweiss”. Cele 40 de parcuri de joacă 
pentru copii au fost amenajate de 
Edelweiss în mai multe localităţi din 
Republica Moldova, inclusiv în Chişinău. 
Primele două au fost inaugurate la Hânceşti şi Ialoveni, iar altele 38 au fost deschise în diferite 
localităţi din ţară. Iniţiativa de inaugurare a „Parcurilor Edelweiss” a fost apreciată nu doar de copii, 
dar şi de părinţii lor, prezenţi la deschiderea primelor terenuri de joacă. Aceştia au apreciat faptul că 
locurile de joacă sunt moderne, frumos colorate, interesant proiectate şi de o calitate extraordinară.  
Amenajarea parcurilor de joacă pentru copii a fost realizată de o echipă de profesionişti în domeniu 
şi a durat multe săptămâni la rînd. „Parcurile Edelweiss” au fost amenajate în cele mai importante 
oraşe din Republica Moldova, iar locaţiile unde au fost amplasate acestea au fost stabilite în 
colaborare cu autorităţile publice locale. 
Inițiativa de lansare a acestui proiect a venit din partea Fundației lui Vlad Plahotniuc și a răspuns unei 
probleme majore pe care o întâmpinau familiile din toate părțile țării: lipsa locurilor de joacă sigure, 
special amenajate pentru copii. 
Cele 40 de „Parcuri Edelweiss”, amenajate în cadrul proiectului, au devenit locurile preferate pentru 
sute de copii din întreaga țară, fiind dotate cu leagăne, topogane, scrâncioburi moderne și sigure, și 
de cea mai bună calitate.  Astfel de parcuri de joacă există în 40 de orașe, de la sud la nord, inclusiv 6 
în Chişinău, unul din acestea fiind destinat copiilor cu dizabilităţi, fiind primul parc de acest gen în 
țară. Toate acestea, s-au întâmplat în patru luni datorită colaborării dintre Fundaţia „Edelweiss” şi 
autorităţile locale, pentru amenajarea terenurilor cu echipamentele moderne de joacă. Acest proiect 
a făcut parte din seria campaniilor susţinute de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc pentru sprijinirea 
familiilor, a mamelor şi copiilor din ţara noastră. 
 
1.42. Parcul Edelweiss – o adevărată bucurie pentru zeci de copii din Strășeni 
 

Peste 70 de micuţi  din oraşul Străşeni au luat cu asalt noul loc de joacă 

deschis în localitatea lor de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” în 

cadrul proiectului ce a vizat amenajarea a 40 de parcuri de joacă pentru 

copii, dotate cu echipamente de ultimă generaţie, moderne şi foarte 

sigure. Evenimentul a fost primit cu bucurie atât de copii cât și de părinţi, 

care au fost extrem de mulţumiţi că micuţii lor pot beneficia de spaţii de 

joacă noi, sigure, la standarde europene. Ei au avut numai cuvinte de 

laudă în adresa Edelweiss şi au mulţumit pentru faptul că în oraşul lor a fostdeschis un loc perfect.  
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1.43 . Un nou loc de joacă pentru copiii din Criuleni 
 
Zeci de baloane, tobogane, un leagăn uriaş şi turnuri 
colorate - toate decorate cu imprimeuri inspirate din desene 
animate. Cam aşa a aratăt inaugurarea terenului de joacă din 
oraşul Criuleni. Primii care au beneficiat de terenul proaspăt 
amenajat au fost cei peste 50 de copii veniţi împreună cu 
părinţii lor, care au exprimat mesaje de mulţumire şi 
apreciere la adresa Fundaţiei de caritate a lui Vlad 
Plahotniuc. Pe durata mai multor săptămâni, în cadrul 
campaniei „Parcurile Edelweiss” urmau a fi amenajate 40 de 
terenuri de joacă în cele mai importante oraşe din Republica 
Moldova, locaţiile acestora fiind stabilite în colaborare cu 
autorităţile locale. Proiectul „Parcurile Edelweiss" a făcut 
parte din seria campaniilor susţinute de fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc pentru sprijinirea familiilor şi copiilor din 
Moldova. 
 
1.44. Surpriză plăcută pentru copiii din Nisporeni 
 
Bucurie extraordinară pentru copiii din oraşul Nisporeni. Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
inaugurat pentru micuţii din localitate un teren de joacă dotat cu echipamente de ultimă generaţie. 
Cu ocazia inaugurării celui de-al cincilea parc Edelweiss, prichindeii au avut parte de o atmosferă 
magică, cu multe jocuri şi baloane. În aceste condiţii, toţi cei prezenţi s-au distrat ore în şir pe 
teritoriul noului parc amenajat. Pentru mulţi dintre copii, acest parc a devenit locul favorit de joacă. 
Încurajări şi mulţumiri la adresa Fundaţiei au venit şi din partea autorităţilor locale, care au 
recunoscut că astfel de proiecte sunt binevenite, contribuind la o dezvoltare rapidă a oraşului.  
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1.45. S-a deschis „Parcul Edelweiss” din orașul Călărași! 
 
Familiile din oraşul Călăraşi, dar şi din împrejurimi, au avut bucuria de a petrece timpul liber într-un 
nou parc de joacă, în condiţii moderne şi 
în siguranţă. Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” a amenajat la 
Călăraşi un teren de joacă modern, al 
şaselea dintre cele 40 de astfel de parcuri 
dedicate familiilor, pe care Fundaţia a 
anunţat că le va inaugura în perioada 
verii, în mai multe localităţi. Terenul din 
orașul Călărași are o suprafaţă de 144 mp 
şi a fost special decorat cu baloane, 
tobogane, leagăne, locuri de joacă și 
băncuţe. Amenajarea parcului de joacă 
din oraşul Călăraşi a fost un proiect al 
Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, realizat împreună cu primăria localităţii. Nicolae Melnic, 
primarul din Călăraşi, a apreciat că inaugurarea acestui Parc Edelweiss este „un cadou deosebit, care 
va aduce şi mai multă bucurie pe chipurile copiilor din localitate şi ale părinţilor care sunt nespus de 
mulțumiți". 
 
1.46. Un nou „Parc Edelweiss” a fost amenajat pentru copiii din Cimișlia 
 
Copiii din Cimişlia au avut un real motiv de bucurie după ce, în oraşul lor, a fost deschis un teren de 
joacă destinat pentru petrecerea timpului liber, modern, cu tobogane, leagăne şi alte atracţii. Acest 
parc a fost cel de-al 7-lea teren de joacă deschis în cadrul proiectului naţional „Parcurile Edelweiss”.  
Însoţiţi de părinţi şi bunici, zeci de micuţi au venit la inaugurare, dornici să testeze noile leagăne şi 
tobogane. Potrivit preşedintelui raionului Cimişlia, Mihai Olărescu, locul amenajării parcului nu a 
fost ales întâmplător, fiind coordonat cu autoritățile locale. 
 
1.47. Premieră în Moldova! În Chișinău a fost deschis un teren de joacă destinat copiilor cu 
dizabilități 
 

La Chişinău, a fost inaugurat primul loc de 

joacă destinat copiiilor cu dizabilităţi, o 

premieră pentru Republica Moldova. 

Ansamblurile de joacă pentru copiii cu 

dizabilităţi au fost concepute special pentru 

aceştia, având căi de acces speciale, tobogane 

şi poduri fixe. Acest parc special a făcut parte 

din proiectul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 

„Edelweiss", care prevedea amenajarea a 40 de 

locuri de joacă, în mai multe oraşe din 

ţară. Inaugurarea parcului s-a făcut în 

prezenţa mai multor copii, care au venit 

însoţiţi de părinţi sau de bunei. Sabina are 

nouă ani şi încă de la naştere suferă de multiple maladii. Până atunci, fetiţa  ieşea în parc, dar nu se 

simţea confortabil şi privea cu tristeţe la locurile de joacă inaccesibile pentru ea. Datorită Fundației 

lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, a beneficiat, împreună cu alți copii, asemeni ei, de un loc de joacă 
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sigur, adaptat nevoilor lor. Deschiderea primului loc de joacă pentru copiii cu nevoi speciale i-a 

bucurat mult şi pe părinţii acestora, care au menționat că prin astfel de gesturi s-a făcut un pas 

important împotriva discriminării cu care s-au confruntat de cele mai multe ori micuţii lor.   

 
1.48. „Parcul Edelweiss” – o oază de veselie pentru copiii din Sîngerei 
 
Copiii din Sângerei au testat cu mare bucurie toboganele şi leagănele noi, instalate în parcul de joacă 
inaugurat în oraşul lor de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. Nici părinţii şi bunicii nu 
au fost uitaţi, pentru ei amenajându-se mai multe bănci pe care se pot odihni în aer liber în timp ce 
odraslele lor stau la joacă și socializează unii cu alții. Proiectul social „Parcurile Edelweiss” s-a  
desfăşurat  la nivel naţional, începând cu luna august 2016.  
 
1.49.  Fondatorul Edelweiss a participat la inaugurarea celui de-al 10-lea parc pentru copii 
 
Un nou parc de joacă a fost deschis în prezenţa a peste 50 de copii şi părinţi din sectorul Râşcani al 
capitalei şi a fondatorului Edelweiss, Vlad Plahotniuc. Toţi copiii prezenţi la eveniment au avut 
posibilitatea să testeze, în premieră, echipamentele moderne si atractive, din noul parc de joacă, 
amenajat pentru ei. Noul terenul a fost 
inaugurat în parcul „Mezon” din sectorul 
Râşcani al orașului, avînd o dimensiune 
de 225 metri pătraţi. Acesta era al zecelea 
parc de joacă deschis până la acel 
moment de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc. 
În total, au fost amenajate 40 de astfel de 
parcuri, în mai multe localităţi din 
diferite zone ale Republicii Moldova. 
Potrivit fondatorului Edelweiss, această 
nouă iniţiativă socială a fost pornită din 
două considerente: unul legat de lipsa 
locurilor de joacă moderne şi al doilea 
legat de necesitatea ca micuţii să-şi 
petreacă timpul în locuri sigure.   
 
1.50.  Edelweiss a adus voie bună și în orașul Căușeni 
 

Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a anunţat 
deschiderea unui nou loc de joacă pentru copii, în oraşul 
Căuşeni. Potrivit planului anunţat iniţial, acesta era al 11-lea 
dintre cele 40 de parcuri pe care Fundaţia le amenaja pe 
perioada verii, în cadrul proiectului naţional „Parcurile 
Edelweiss”. Parcul din Căuşeni a fost dotat cu tobogane, 
leagăne şi mai multe locuri de atracţie pentru cei mici, toate 
fiind proiectate de către specialişti şi garantate pentru 
siguranţa copiilor. La fel, ca parcurile deja deschise în oraşe 
precum Hânceşti, Ialoveni, Străşeni, Criuleni, Nisporeni, 
Călăraşi, Cimişlia, Sîngerei sau Chişinău, şi locul de joacă   
din Căuşeni a fost vizitat zilnic de către copiii. 
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1.51.  Orașul Ungheni a devenit mai bogat cu un parc modern, colorat și atractiv 
 
„E tare distractiv aici", au spus la unison copiii din Ungheni, despre parcul de joacă deschis de 
Edelweiss. Inaugurarea celui de al doisprezecelea parc Edelweiss, la Ungheni, s-a făcut în prezenţa 
micuţilor nerăbdători, dar şi a părinţilor şi buneilor care au supravegheat joaca copiilor, de pe noile 
bănci instalate. În doar câteva clipe după tăierea panglicii și deschiderea locului de joacă, s-au format 
cozi imense în jurul parcului. Cei mai mulţi dintre copii s-au bucurat de sfoară şi de tobogane.  
Totodată, reprezentanţii administraţiei locale s-au declarat susţinători ai iniţiativei de amenajare a 
locurilor de joacă pentru cei mici. Pe durata mai multor săptămâni, în cadrul proiectului „Parcurile 
Edelweiss” au fost amenajate terenuri de joacă în cele mai importante oraşe din Republica Moldova. 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.52.  Un nou „Parc Edelweiss” a fost amenajat chiar pe malul Nistrului, în Soroca 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a deschis  un  parc de joacă pentru copii, în sectorul Soroca 
Nouă, chiar pe malul râului Nistru. Locul plin de verdeaţă a devenit atunci şi mai colorat, datorită 
leagănelor şi toboganelor multicolore. Pe bună 
dreptate, în ziua inaugurării, Parcul Edelweiss a fost 
atracţia principală pentru aproape 40 de copii, de 
diferite vârste, care au venit împreună cu familia. 
Autorităţile locale au salutat suportul primit din 
partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, 
alături de care s-a lucrat intens, zile în șir, la 
amenajarea terenului de joacă din oraş. Proiectul 
social „Parcurile Edelweiss” s-a desfăşurat la nivel 
naţional, pentru amenajarea a 40 de terenuri de joacă 
pentru copii, în mai multe localităţi din ţară. Potrivit 
fondatorului Edelweiss, Vlad Plahotniuc, acest nou 
proiect social și-a propus să ajute părinţii și să le ofere 
celor mici locuri în care să se poată juca în aer liber, 
în deplină siguranţă. 
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1.53.  S-au deschis „Parcurile Edelweiss” din sectoarele Ciocana și Botanica ale Capitalei 
  

Copiii din mai multe cartiere din sectoarele Ciocana şi Botanica s-
au bucurat enorm, odată cu inaugurarea Parcurilor „Edelweiss” că 
se vor putea juca pe terenuri moderne amenajate chiar lângă 
grădinţe şi blocurile lor. Acolo au fost deschise două noi „Parcuri 
Edelweiss”, în cadrul proiectului Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss" pentru toți copiii din Republica Moldova. 
Terenul de joacă amenajat la Botanica a fost amplasat la intersecţia 
străzilor Cuza-Vodă şi Sarmizegetusa, iar cel de la Ciocana a fost 
inaugurat chiar în preajma unei grădiniţe din sector. 
Ambele locuri de joacă au fost dotate cu leagăne şi tobogane nou-
nouţe, pe care micuţii nu au ezitat să le testeze euforici, plini de 
viață și energie debordantă, imediat după inaugurare. 
Până la acel moment, în cadrul proiectului iniţiat de Fundaţia lui 

Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, fuseseră inaugurate 14 terenuri de joacă, urmând ca în perioada 
următoare să fie amenajate alte 26 de terenuri în mai multe localităţi ale ţării.  

 
1.54.  „Parcul Edelweiss” – noul loc de joacă preferat de copiii din orașul Fălești 
 
În centrul oraşului Făleşti a fost inaugurat cel de-al cincisprezecelea „Parc Edelweiss”, dintre cele 40 
de terenuri de joacă pe care Fundaţia lui Vlad Plahotniuc urma să le amenajeze, pe parcursul câtorva 
luni, în cadrul unui proiect naţional pentru familiile din Republica Moldova. 
La deschiderea noului parc, amenajat de Edelweiss au participat peste 50 de copii, alături de părinţi 
şi bunei. Prin implementarea proiectului „Parcurile Edelweiss", Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a 
răspuns nevoii unor locuri de joacă sigure şi moderne pentru copii. 
 
1.55. În orașul Rezina a fost amenajat un teren de joacă marca „Edelweiss”  
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss" a 
continuat să le facă picilor din ţară copilăria mai 
frumoasă. Un teren de joacă cu o suprafaţă de 180 
de metri pătraţi a fost amenajat şi în oraşul Rezina. 
Părinţii au spus că, odată cu amenajarea noului 
teren, copiii lor au un spațiu al lor unde să 
petreacă timpul. În cadrul proiectului „Parcurile 
Edelweiss" au fost amenajate, până atunci, 17 
terenuri de joacă în raioane: la Hânceşti, Ialoveni, 
Străşeni, Criuleni, Nisporeni, Căuşeni, Călăraşi, 
Cimişlia, Sângerei, Ungheni, Făleşti şi Soroca – 
precum şi 4 parcuri de joacă la Chişinău, dintre 
care unul pentru copiii cu nevoi speciale. 
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1.56. Părinții au participat la inaugurarea terenului de joacă din orașul Anenii Noi 
 
Un nou teren de joacă pentru copii a fost deschis de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, 
chiar în centrul oraşului Anenii Noi. Şi acest spaţiu de joacă, la fel ca toate cele pe care le-a amenajat 
Fundaţia în cadrul proiectului „Parcurile Edeweiss”, a beneficiat de dotări moderne şi a respectat 
toate normele prevăzute de legislaţia în vigoare, reglementată conform standardelor Uniunii 
Europene. De acest lucru s-au convins singuri părinţii şi buneii, care i-au însoţit pe cei mici, la 
inaugurarea locului de joacă. În total, peste 100 de vizitatori, copii, părinţi şi bunei, dar şi multe familii 
tinere au participat la deschiderea „Parcului Edelweiss”. Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
dezvoltat de-a lungul timpului mai multe proiecte sociale care au avut drept obiectiv grija faţă de 
copii şi dezvoltarea armonioasă a acestora. 
 
 
1.57. Un nou teren de joacă pentru toți micuții din orașul Telenești 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a inaugurat cel de al 
nouăsprezecelea teren de joacă pentru copii în oraşul Teleneşti, 
chiar în apropierea unei grădiniţe şi a unei şcoli. 
Pe lângă cei aproximativ 50 de copii prezenţi la inaugurare, „Parcul 
Edelweiss” a fost o atracţie şi pentru cei maturi.  
Autorităţile locale au avut doar cuvinte de laudă în adresa 
Fundației şi au mulţumit pentru faptul că în oraşul lor a fost 
deschis un loc de joacă atît de deosebit pentru copii.  
Proiectul social „Parcurile Edelweiss” s-a desfăşurat la nivel 
naţional şi a presupus amenajarea a 40 de terenuri de joacă pentru 
copii în mai multe localităţi din ţară. Potrivit fondatorului 
Edelweiss, Vlad Plahotniuc, acest proiect social a avut ca scop să 
asigure sprijin părinţilor, oferindu-le celor mici spaţii în care să se 
poată juca în aer liber, în deplină siguranţă. 
 
 
 
1.58. Proiectul „Parcurile Edelweiss” a adus bucurie și copiilor din orașul Florești 
 

Zeci de copii din oraşul Floreşti au testat bucuroşi 
noile leagăne şi tobogane, cu ocazia inaugurării celui 
de-al 20-lea loc de joacă în cadrul proiectului 
„Parcurile Edelweiss”, lansată de Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc. Odată cu inaugurarea acestui loc de joacă, 
familiile din Floreşti se puteau bucura avînd la 
dispoziţie un nou parc pentru a peterece timpul liber, 
beneficiind de condiţii moderne şi sigure pentru copii. 

 
 
1.59. La Dondușeni s-a deschis noul „Parc Edelweiss”  
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a amenajat şi la Donduşeni un teren de joacă cu tobogane, 
leagăne, locuri de joacă, special amenajate pentru picii din localitate, băncuţe şi spaţii verzi. Prin 
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implementarea proiectului „Parcurile Edelweiss", Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a răspuns nevoii unor 
locuri de joacă sigure şi moderne pentru copiii din întreaga ţară. Parcurile au fost dotate cu leagăne 
şi instalaţii moderne şi sigure, fiind instalate în colaborare cu autorităţile publice din fiecare localitate. 
Acest nou proiect naţional al Edelweiss s-a bucurat de aprecieri din partea mai multor părinţi şi 
reprezentanţi ai autorităţilor locale, care au transmis mesaje de încurajare la adresa Fundaţiei. 
 

 
1.60. Orașul Ocnița a îmbrăcat haine de sărbătoare 
 
Peste 50 de copii au întâmpinat cu emoţii, dar cu 
bucurie şi entuziasm, echipa Fundaţiei lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”, la inaugurarea terenului de 
joacă din oraşul Ocniţa. Acesta era cel de-al 22-lea 
„Parc Edelweiss” deschis de la începutul verii în 
țară. Noul teren de joacă era deschis pentru toate 
familiile, gratuit, fiind dotat cu leagăne şi tobogane 
nou-nouţe, în care cei mici se puteau juca în 
siguranţă. Pentru amenajarea terenului de joacă 
din Ocniţa, reprezentanţii Fundației „Edelweiss” au 
colaborat cu autorităţile publice locale, care au 
sprijin și au venit în întâmpinarea unei initiative 
mai rar întâlnite. Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” amenajase pînă la acel 
moment peste jumătate din numărul de terenuri de joacă pe care planifica să le deschidă în mai multe 
oraşe din raioane şi din Chişinău, în cadrul proiectului „Parcurile Edelweiss”, dedicat anume creării 
unor locuri de joacă sigure şi moderne pentru copii. 
 

1.61. Peste 200 de micuți au fost prezenți la inaugurarea Parcului din orașul Briceni 
 

„Acest teren de joacă e un tărâm magic. Mă fascinează 
frumuseţea lui", au spus cu încântare copiii din oraşul Briceni, 
despre parcul de joacă inaugurat. Cel de al douăzeci şi patrulea 
„Parc Edelweiss” deschis a avut loc în prezenţa a peste 200 de 
copiii, dar şi a părinţilor care au venit să asiste la inaugurare. 
 „Sunt aici împreună cu cei trei copii ai mei, e o bucurie pentru 
mine să văd în ochii lor o sclipire de fericire. E atât de frumos 
gestul realizat de Edelweiss” a zis una din mămicile prezente. 
Copii au alergat și s-au bucurat ore în șir de minunăția de parc 
ce avea să le fie loc de joacă de atunci încolo, grație Fundației 
lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”.  
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1.62. Încă un loc de joacă sigur și modern a fost inaugurat de echipa „Edelweiss” în orașul 
Edineț 
 
„Parcul Edelweiss” a fost inaugurat în oraşul Edineţ, fiind amplasat strategic pe strada Independeţei, 
loc ce leagă schematic cele patru grădiniţe şi cele patru părţi ale oraşului. Vocile zglobii ale copiilor 
au răsunat fericite în momentul inaugurării noului teren de joacă atît de frumos și colorat.  
Şi pentru primăria oraşului, acest parc a reprezentat o surpriză frumoasă „Un teren deosebit care se 
încadrează perfect în inima oraşului Edineţ, pentru care aducem sincere mulţumiri Fundaţiei care îşi 
lasă amprenta peste întreaga ţară prin proiectele de suflet pe care le derulează”, a declarat cu 
entuziasm Constantin Cojocaru, primarul oraşului Edineţ. Acesta este cel de-al 24-lea „Parc 
Edelweiss”. 
 
 
1.63. Mai multă culoare în sectorul Telecentru al Capitalei 
 

Proiectul „Parcuri Edelweiss" a continuat să dea culoare mai 
multor localităţi din tară prin intermediul proiectului „Parcurile 
Edelweiss” ce avea drept scop amenajarea a 40 de terenuri de 
joacă, dotate cu tobogane de cea mai înaltă calitate, create special 
pentru copiii din  toată ţara. De această dată, un teren de joacă a 
fost deschis în apropierea unei grădiniţe şi a mai multor blocuri 
de locuit din sectorul Telecentru, copiii fiind încântaţi de 
topoganele şi leagănele instalate aici. Şi educatoarele de la 
grădiniţa din apropierea parcului s-au bucurat că micuţii se vor 
juca într-un loc modern și sigur. 

 
 
1.64. Un nou loc de joacă a fost instalat în orașul Ștefan - Vodă 
 
Deschiderea unui nou loc de joacă în Ştefan Vodă 
a adus multă bucurie printre copiii din oraş şi din 
localităţile învecinate. 
Cel puţin aşa reiese din numărul mare al copiilor 
prezenţi la inaugurarea Parcului Edelweiss, la 
invitaţia Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc. Locul de 
joacă din oraşul Ştefan - Vodă era al 26-lea din 
cele 40 pe care Fundaţia își propusese să le 
amenajează în ţară, în cadrul proiectului naţional 
dedicat creării unor spaţii de joacă sigure şi 
trainice. Parcul era dotat cu leagăne, tobogane şi 
instalaţii noi.  La fel ca toate parcurile amenajate 
până atunci în localităţile din Republica 
Moldova, şi acest teren de joacă a fost instalat de 
către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, în colaborare cu autorităţile locale care au arătat 
disponibilitate. De aceea, la inaugurare, primarul din Ştefan Vodă, Gherghe Anghel, a salutat şi el 
concretizarea acestui proiect, ținînd să mulțumească echipei „Edelweiss”.  
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1.65. Localitățile Leova și Comrat s-au ales cu locuri de joacă noi, amenajate de Edelweiss 
 
Proiectul „Parcurile Edelweiss”, iniţiat de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc, a adus bucurie şi printre copiii 
din localităţile Leova şi Comrat, unde au fost amenjate locuri de joacă noi, moderne, dotate cu 
echipamente sigure pentru micuţi. Locul de 
joacă din Leova a fost testat de către cei mici 
chiar la inaugurare. „Mie îmi place terenul şi mai 
ales toboganul. E foarte frumos”, a declarat unul 
dintre copiii prezenţi la eveniment. De 
asemenea, primarul oraşului Leova, Vitalie 
Gărgăun, a apreciat proiectul, subliniind 
bucuria pe care o aduce un loc de joacă modern, 
atât printre copii, cât şi printre părinţi. „Strada 
Independenţei s-a înnoit, s-a animat cu 
acest  loc oferit pentru copii şi pentru părinţi", a 
spus edilul din Leova. Iar în Comrat, noul loc de 
joacă a fost amenajat lângă două grădiniţe şi o şcoală, spre bucuria micuţilor şi mulţumirea părinţilor.  
„Aşa teren modern noi încă nu am avut aici", a declarat mulţumit şi primarul oraşului Comrat, Sergiu 
Anastasov. 
 
1.66. Peste 100 de copii au fost prezenți la deschiderea „Parcului Edelweiss” din orașul 
Glodeni 
 
 „Parcul Edelweiss” a devenit unul dintre punctele de atracţie ale oraşului Glodeni, peste 100 de copii 
fiind prezenţi la inaugurarea terenului de joacă. Acesta a fost amenajat de către Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”, în cadrul proiectului naţional dedicat copiilor şi creării unor spaţii de joacă 
sigure şi moderne pentru ei. Cei mici au fost încântaţi de toboganele colorate şi de scânciobe, pe care 
s-au grăbit să le testeze cu mare entuziasm. „Acest parc este într-adevăr frumos, strălucitor şi mare! 
Este preferatul meu”, a declarat plin de entuaziasm unul dintre copiii veniţi la inaugurare. 
Noul loc de joacă s-a bucurat şi de aprecierea reprezentanţilor autorităţilor locale: „Acest teren de 
joacă reprezintă un pas înainte spre dezvoltarea oraşului nostru, iar acum cel mai important e să 
păstrăm bine ceea ce Fundaţia lui Vlad Plahotniuc ne-a oferit”, a menţionat viceprimarul oraşului 
Glodeni, Oleg Bratişevschi, prezent la inaugurare alături de numeroase familii din oraş. 
 
 
1.67. Copiii din orașul Cahul, beneficiarii celui de-al 30-lea loc de joacă realizat de Edelweiss 
 
Proiectul „Parcurile Edelweiss”, iniţiat de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc, a inaugurat cel de-al 30 lea 
loc de joacă pentru copii, la Cahul. Micuţii au fost foarte bucuroşi şi nerăbdători să testeze noile 
tobogane. „Îmi place foarte mult acest teren de joacă.  O să vin aici să mă joc cu Ariana, cu Nastea”, a 
declarat unul dintre copii. Şi părinţii s-au arătat mulţumiţi de calitatea locului de joacă şi, mai ales, 
de siguranţa pe care le-o oferă acesta copiilor. „Pentru mine, ca părinte, este foarte important acest 
teren de joacă, deoarece este unul performant, este unul în care copiii sunt în siguranţă . De acum, 
avem unde să venim în  week-end cu copiii", a spus mulțumit un părinte, prezent la inaugurare. 
Şi autorităţile locale au apreciat această iniţiativă, pentru care au mulţumit Fundaţiei lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”. „Copiii sunt viitorul nostru şi trebuie să le creăm condiţii. Acest loc va fi de 
folos nu doar copiilor, ci şi părinţilor, care vor putea  să se odihnească aici, să se întâlnească, în timpul 
liber unul cu altul", a spus vicepreşedintele raionului Cahul, Vlad Căşuneanu, prezent ladeschidere. 
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1.68. Peste 200 de micuți au participat la deschiderea parcului de joacă din orașul Drochia 
 
Peste 200 de micuţi au participat la deschiderea „Parcul Edelweiss” din Drochia 
 „Ne plac castelele, toboganele şi baloanele. Ne bucurăm că aţi făcut toate acestea pentru noi", au spus 
copiii din Drochia, impresionaţi de parcul de joacă amenajat în oraşul lor, în cadrul proiectului. 
Mai mult, acest parc de joacă era singurul din Drochia construit din materiale ecologice. 
La fel ca părinţii din celelalte localităţi, şi cei din Drochia s-au arătat surprinşi, dar şi recunoscători 
de investiţia pe care au făcut-o cei de la Fundaţia „Edelweiss” şi de deschiderea autorităţilor locale. 
Practic, în termen extrem de scurt de la lansarea proiectului „Parcurile Edelweiss”, în luna august a 
anului 2016, în Drochia a putut fi amenajat de la zero un parc de joacă modern, la nivel european. 
Aflat în Drochia în ziua deschiderii terenului de joacă, deputatul PDM, Corneliu Padnevici a declarat 
că anume acest parc este o dovadă a faptului că se doreşte ca Republica Moldova să fie modernizată. 
 
 
1.69. Orașul Taraclia a intrat pe harta „Parcurilor Edelweiss” 
 
Oraşul Taraclia a fost  plasat şi el pe harta 
localităţilor din Republica Moldova în care au fost 
deschise locuri de joacă pentru copii, în cadrul 
proiectului Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”. Proiectul „Parcurile Edelweiss” viza 
amenajarea a 40 de locuri de joacă, moderne şi 
sigure. Parcul din Taraclia a fost cel de-al 32-lea 
teren de joacă inaugurat la acel moment. La 
eveniment au participat peste 90 de micuţi, care s-
au grăbit să încerce leagănele şi toboganele. Cu mesaje de mulţumire la adresa Fundaţiei au venit şi 
localnicii, care au spus că astfel de proiecte sociale contribuie la o dezvoltare frumoasă a oraşului. 
„Tare plăcut este să vezi efectul pe care îl au astfel de gesturi asupra copiilor, să îi vezi luminoşi la 
faţă, dornici de joacă, să retrăieşti împreună cu ei momentele de fericire din copilărie. Mulţumesc din 
partea tuturor copiilor, a părinţilor, a familiei mele pentru acest parc”, a spus Fiodor Nicolaevici, 
prezent la inaugurarea terenului de joacă. Prin implementarea proiectului „Parcurile Edelweiss" în 
mai multe oraşe ale ţării, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a urmărit să răspundă nevoii unor locuri de 
joacă sigure şi moderne pentru copii. 
 
1.70. Copiii din Ceadâr - Lunga au trăit o adevărată sărbătoare cu ocazia inaugurării „Parcului 
Edelweiss” 
 
În orice colţ al oraşului Ceadîr - Lunga s-a simțit atmosfera de sărbătoare, şi asta datorită locului de 
joacă nou-nouţ amenajat în cadrul proiectului „Parcuri Edelweiss”, lansat de Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”. Acesta era deja al treizeci şi treilea spaţiu de joacă montat în cadrul 
proiectului care presupunea instalarea a încă şapte terenuri de joacă şi în alte oraşe ale ţării. 
Muzica de sărbătoare din difuzoare a însoţit rândurile de micuţi care s-au îmbulzit să testeze noile 
topogane imediat după inaugurare.  
Emoţionate au rămas şi autorităţile locale care au luat cuvânt şi au mulţumit pentru gestul fundaţiei: 
„Copii sunt viitorul ţării şi suntem fericiţi că împreună le putem oferi o copilărie mai frumoasă şi plină 
de amintiri” a menţionat în discursul său, primarul oraşului Ceadîr Lunga, Antonii Topal. 
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1.71. Bucurie mare în orașul Vulcănești, unde a fost amenajat un teren de joacă „Edelweiss” 

Proiectul social „Parcurile Edelweiss”, iniţiat de Fundaţia lui Vlad Plahoniuc, a continuat și în 
Vulcănești. Cel de-al 34-lea loc de joacă pentru copii fiind inaugurat anume acolo. Micuţii din oraş au 
testat cu mare bucurie toboganele şi leagănele noi, iar părinţii şi bunicii s-au bucurat, la rândul lor, 
de băncile amenajate în apropiere, de unde îi pot supraveghea pe cei mici.  
 
1.72. S-a deschis cel mai frumos loc de joacă din orașul Basarabeasca 
 
Părea a fi desprins dintr-un film cu desene animate, dar 
acest loc chiar există. Este vorba despre noul parc de joacă 
pentru copii inaugurat cu mult drag, în oraşul Basarabeasca 
de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. 
Şi părinţii erau nespus de  încântaţi de noul parc, mai ales 
că nu mai erau nevoiţi să facă drum lung până la vechiul 
teren de joacă. Proiectul social „Parcurile Edelweiss”, iniţiat 
de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc, s-a desfăşurat la nivel 
naţional, începând cu luna august, amenajând locuri de 
joacă în cele mai importante oraşe din Republica Moldova.   
 
1.73. Copiii din orașul Cantemir așteptați la noul teren de joacă „Edelweiss” 
 

Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a amenajat un loc de joacă în zona verde 
a oraşului Cantemir.  
Noul parc de joacă a fost principala atracţie pentru cei mici, care s-au 
bucurat pe deplin de tobogane, căţărători, punţi şi turnuri moderne 
şi sigure.  
„Parcul Edelweiss” a fost motiv de bucurie şi pentru cei maturi. 
Localnicii prezenţi la deschiderea parcului au mulţumit pentru 
iniţiativă: „Acest loc de joacă este foarte necesar în oraş, mai ales că e 
amplasat în una dintre cele mai populate zone ale oraşului”. 
Acesta era cel de al 35-lea Parc „Edelweiss”, din cadrul proiectului de 
amenajare a 40 de terenuri de joacă în mai multe oraşe ale ţării, lansat 
de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss".  

 

1.74. Un parc sigur pentru toată familia a fost inaugurat în orașul Râșcani 
 
Însoţi de părinţi şi bunei, peste 100 de copii din 
Rîşcani s-au bucurat la inaugurarea „Parcului 
Edelweiss”. Locul de joacă amenajat de Fundaţia 
lui Vlad Plahotniuc a devenit atracţia principală a 
oraşului Rîşcani. „De astăzi, voi petrece timpul 
frumos pe teritoriul parcului împreună cu colegii 
sau părinţii. Tare îmi place locul de joacă, mai ales 
că nu lipsesc tobogane şi leagăne”, a spus unul din 
micuţii prezenţi la inaugurare.  
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1.75. Proiectul „Parcurile Edelweiss” a făcut fericiți copiii din orașele Șoldănești și Orhei 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
amenajat pentru copiii din orașele Şoldăneşti şi 
Orhei terenuri de joacă moderne şi sigure, în 
cadrul proiectului social „Parcurile Edelweiss". În 
pofida frigului de afară, copiii de la Şoldăneşti s-
au bucurat de inaugurarea terenurilor de joacă 
şi  au dat buzna peste noile tobogane, având parte 
de o distracţie pe cinste: „Frumos! Tare îmi place 
şi abia aştept să mă joc aici", a spus unul dintre 
picii prezenți la inaugurarea parcului. Pe lângă cei 
mici, şi părinţii au fost foarte încântaţi de noul loc 
de joacă, mai ales că acesta corespundea normelor de calitate şi siguranţă: „E o bucurie pentru 
copilaşii noştri care de acum încolo vor avea cu ce se ocupa în timpul liber. Nu sunt atât de multe 
locuri unde copiii pot să iasă să se joace", a spus una dintre mămicile prezente la deschiderea „Parcului 
Edelweiss”. 
 
1.76. Edelweiss a deschis 40 de terenuri de joacă în toată țara 
 
Cele 40 de parcuri de joacă promise de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au fost deschise 
şi erau vizitate zilnic cu entuziasm și euforie de către copiii din toată ţara. 
Terenurile de joacă au fost dotate cu echipamente moderne și corespund tuturor normelor de 
siguranţă. Dintre „Parcurile Edelweiss” amenajate în cadrul proiectului, şase au fost deschise în 
Chişinău, în capitală fiind inaugurat şi cel de-al 40-lea loc de joacă, într-o atmosferă de sărbătoare 
creată de micii dansatori de la „Black and White Dance Center”. Proiectul naţional „Parcurile 
Edelweiss” a fost lansat în luna august 2016 şi a presupus o colaborare între Fundaţia „Edelweiss” şi 
autorităţile locale, pentru amenajarea terenurilor cu echipamentele moderne de joacă. Dintre cele 40 
de parcuri, un loc de joacă a fost dotat special pentru copiii cu dizabilităţi, fiind primul de acest fel 
din ţară. Proiectul naţional „Parcurile Edelweiss” a făcut parte din seria campaniilor susţinute de 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc pentru sprijinirea familiilor, a mamelor şi copiilor din ţara noastră. 
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E. Proiectul Social „Familii Ocrotite” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
lansat pe 16 august 2016, o campanie naţională 
de informare împotriva fenomenului violenţei 
în familie, sub genericul FAMILII OCROTITE.  
Campania îşi propunea să contribuie real la 
prevenirea, depistarea şi rezolvarea cazurilor 
de abuz faţă de copiii şi femeile din Republica 
Moldova. 
La bază campaniei de informare, a stat un 
parteneriat dintre Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” şi Ministerul Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei din Republica 
Moldova, axându-se pe promovarea la nivel naţional, către toate categoriile sociale, a modalităţilor 
prin care pot fi combătute abuzurile în familie şi pot fi ajutate victimele violenţei în familie. 
Campania FAMILII OCROTITE a debutat prin promovarea numărului de telefon unic naţional 116 111. 
Acest număr de telefon fiind destinat copiilor, aici puteau fi raportate cazurile de abuz împotriva 
minorilor, putea fi solicitată implicarea autorităţilor sau consilierea psihologică. „Începem informarea 
la nivel naţional şi promovăm acest număr de telefon destinat copiilor, inclusiv prin campanii media, 
prin difuzarea unor spoturi tv sociale”, au precizat reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc. 
Ulterior, în cadrul acestui demers, au fost lansate mai multe centre care au oferit servicii gratuite de 
consiliere psihologică specializată şi servicii gratuite de consiliere juridică pentru victimele violenței.  
Astfel, din luna august şi până în decembrie 2016, în cadrul Cabinetelor de consiliere psihologică şi 
servicii juridice, deschise cu ajutorul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” în Dochia, Hânceşti şi 
Cahul, au fost acordate gratuit 325 şedinţe de consiliere psihologică şi 194 şedinţe de consiliere 
juridică. 
Totodată, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a acordat sprijin financiar pentru întreţinerea 
victimelor plasate în Centrul Multifuncţional „Helmult Wolf”. În acest sens, Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” a organizat, la sfârşitul anului 2016, un concert de caritate în urma căruia au 
fost colectaţi aproape 300.000 MDL. 
Tot în cadrul campaniei propuse, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a susţinut o amplă 
campanie la nivel naţional pentru promovarea liniei verde 0800 10 881. Aici victimele violenţei în 
familie erau programate la şedinţe de consiliere psihologică şi juridică, gratuite, confidenţiale şi 
anonime. 
În plus, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a organizat un turneu de informare în care au fost 
implicaţi peste 1000 de voluntari din toată ţara, dar şi numeroase acţiuni de solidarizare cu victimele 
violenţei în familie. Dintre acestea, merită menţionate campaniile „Colorăm lumea în violet”, „Flori 
de solidaritate”, „Strada Luminilor” şi „Concursul Naţional de Pictură pentru elevi Familii Ocrotite”. 
Pe toată durata campaniei, pentru a informa cu privire la modalităţile prin care poate fi combătută 
violenţa în familie, dar şi pentru a sensibiliza populaţia cu privire la acest fenomen, au fost plasate în 
toată ţara materiale informative, iar la posturile de televiziune cu cel mai mare impact asupra 
spectatorilor, au fost difuzate patru spoturi sociale.  
Potrivit datelor oficiale oferite de Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei, la situaţia din 
01.01.2016 în Republica Moldova, numărului cazurilor de violenţă împotriva copiilor a crescut simţitor. 
În anul 2015, au fost înregistrate 3471 cazuri de  violenţă, neglijare şi exploatare a copiilor, dintre care 
428 cazuri de violenţă fizică, 72 violenţă sexuală şi 468 violenţă psihologică. 
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1.77. Flashmob emoționant organizat împotriva violenței în familie în orașul Chișinău 
 
Un flashmob emoţionant s-a desfăşurat în Chişinău, în cadrul campaniei de informare împotriva 
violenţei în familie „Familii Ocrotite”, lansată de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”.  
Peste 2040 de panglici violet, reprezentând exact numărul de abuzuri în familie raportate de la 
începutul anului 2016, în Republica Moldova, au fost distribuite tuturor trecătorilor. 
Campania naţională „Familii Ocrotite" a fost lansată în data de 16 august 2016 şi îşi propunea să 
informeze cât mai mulţi oameni cu privire la metodele prin care victimele violenţei în familie pot 
apela la ajutor din partea consilierilor, psihologilor şi autorităţilor.   
Evenimentul s-a desfăşurat sub genericul „Împreună colorăm lumea în violet”, în parcul Catedralei, 
lângă Arcul de Triumf, acesta reprezentând un simbol al vitejiei, curajului dar şi al victoriei. 
 
1.78. Cazuri de violență în familie, raportate zilnic la Telefonul Copilului 
 
Din ce în ce mai mulţi oameni apelau zilnic la Telefonul Copilului, pentru a anunţa despre petrecerea 
unor cazuri de violenţă împotriva copiilor, în familiile lor sau în localitate.  
Potrivit Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei, de la lansarea campaniei de informare 
FAMILII OCROTITE, numărul apelurilor la telefonul unic naţional 116 111, destinat anume pentru 
raportarea cazurilor de violenţă împotriva copiilor, a crescut de la 15 apeluri pe zi, la 25. În rezultat, 
autorităţile au lucrat la toate aceste cazuri şi au rezolvat situaţiile de abuz în care sunt implicaţi 
copiii. Apelurile la numărul 116111 erau gratuite, fiind preluate de către operatori pentru a gestiona 
astfel de situaţii. De la 16 august 2016, Telefonul Copilului a fost promovat la nivel naţional, printr-o 
mobilizare fără precedent, iniţiată de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” – prin lansarea 
unei campanii de informare despre metodele prin care victimele violenţei în familie pot solicita ajutor. 
Sub sloganul „Familii Ocrotite”, Fundaţia a lansat un spot tv emoţionant, care a devenit popular în 
foarte scurt timp, obţinând un număr record de vizualizări, de peste 200 000. 
De asemenea, în ţară au fost amplasate peste 100 de panouri stradale, astfel încât, mai mulţi oameni, 
din mai multe localităţi ale ţării, să poată afla despre metodele prin care pot fi ajutați copiii abuzați. 
Concomitent, în mediul online, a fost creată comunitatea „Spune Nu Violenței în Familie”, unde cei 
care doreau să susţină această cauză puteau posta fotografiile lor purtând panglica violet – simbolul 
internaţional al luptei împotriva violenţei în familie. 
Campania FAMILII OCROTITE îşi propunea să contribuie real la rezolvarea cazurilor de abuz faţă de 
copiii şi femeile din Republica Moldova, prin implicare şi prin informarea victimelor despre metodele 
prin care pot primi ajutor de specialitate. Campania a fost lansată în luna august 2016, la iniţiativa 
fondatorului „Edelweiss” - Vlad Plahotniuc.   
 
1.79. Campaniei „Familii Ocrotite” i s-a alăturat soprana Valentina Naforniță 
 

Soprana Valentina Naforniţă a decis să se alăture Campaniei ,,Familii 
Ocrotite”, demarată pe 16 august 2016 de Fundaţia ,,Edelweiss”. 
Campania „Familii Ocrotite” a debutat prin promovarea numărului de telefon 
unic naţional 116111, destinat copiilor. La acest număr de telefon puteau fi 
raportate cazurile de abuz împotriva minorilor şi putea fi solicitată implicarea 
autorităţilor, numărul de telefon 116 111, fiind promovat intens printr-o 
campanie media ce includea difuzarea unor spoturilor sociale. 
Campania de informare a fost iniţiată de Edelweiss şi a vizat promovarea la 
nivel naţional a modalităţilor de prevenire a violenţei în familie, precum şi a 

felului în care pot fi ajutate victimele abuzurilor. Prima etapă a campaniei își propunea combaterea 
abuzurilor împotriva copiilor, urmând să fie continuată şi cu alte forme de combatere a violenţei. 
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1.80. Edelweiss a lansat un apel de solidarizare către Organizațiile de profil din țară și 
întreaga comunitate 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a lansat campania „Familii Ocrotite” în luna august, în 
dorinţa de a contribui la combaterea acestui fenomen al violenței, tot mai îngrijorător din societatea 
noastră. În acest sens, a făcut un apel la toate Organizaţiile de profil să se implice activ, în cazul în 
care puteau ajuta mai mult la eradicarea acestei probleme atât de majore la nivel de țară. 
Echipa „Edelweiss” a menționat că rămâine deschisă pentru noi parteneriate care să ducă la 
combaterea violenței. Deasemenea, Edelweiss a ținut să le mulţumească tuturor partenerilor care au 
sprijinit campania inițiată şi personalităţilor notorii care nu au rămas indiferente și au hotărât să se 
alăture. 
În concluzie, Edelweiss a menționat cu mândrie că consideră că acțiunile făcute de către Fundație în 
cadrul campaniei pentru sprijinirea oamenilor sunt un pas extrem de important. 
 
1.81. Edelweiss a deschis primul Cabinet de consiliere psihologică și servicii juridice în orașul 
Hâncești 
 
Primul Cabinet Edelweiss de consiliere psihologică şi juridică a fost deschis pe 15 septembrie, în oraşul 
Hînceşti. Acest loc a fost creat special pentru a primi şi îndruma femeile şi copiii care au nevoie de 

sprijin în cazurile de violenţă în familie. Cabinetul 
de consiliere psihologică şi juridică și-a început 
activitatea  din data de 15 septembrie 2016, în 
cadrul Centrului maternal „Pro-Femina” din oraşul 
Hînceşti, situat pe str. M. Hîncu nr. 238, fiind 
deschis de luni – vineri, de la 9:00 – 18:00, 
specialiştii fiind, deasemenea, disponibili şi la 
numărul de telefon (0 269) 233 64. Toate serviciile 
oferite în cadrul cabinetului sunt gratuite, costurile 
de funcţionare fiind asigurate de către Fundaţie. 

Printre cei prezenţi la  inaugurarea Cabinetului „Edelweiss” 
pentru victimele violenţei în familie s-au numărat specialişti în 
drepturile copilului, reprezentanţi ai autorităţilor raionale 
responsabile cu protecţia familiei, dar şi oameni din localitate, 
interesaţi să se implice în promovarea mesajului anti violență. 
Cabinetul de consiliere psihologică şi juridică din Hînceşti a 
fost primul deschis, în ţară urmând a fi deschise mai multe 
astfel de centre dedicate victimelor violenţei în familie. 
Demersul a făcut parte din campania de informare „Familii 
Ocrotite”, care este desfăşurată la nivel naţional, la iniţiativa 
Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc.  
 
1.82. Edelweiss a lansat linia telefonică gratuită, confidențială și anonimă 08001 0881 
 
Femeile şi copiii care aveau nevoie de îndrumare în cazurile de violenţă în familie puteau suna la 
08001 0881 – linia telefonică gratuită şi confidenţială, deschisă de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”. La acest număr de telefon, cei care aveau nevoie puteau solicita informaţii şi se puteau 
programa pentru şedinţele de consiliere psihologică şi juridică, pe care le ofereau specialiştii angajaţi 
în centrele special create de către Fundația „Edelweiss” pentru cei afectaţi de cazurile violenţei în 
familie. Apelurile la acest număr se recomandau a fi făcute în intervalul luni-vineri, între orele 9:00-
18:00.În paralel cu deschiderea acestei linii telefonice, pentru a asigura consilierea psihologică şi 
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juridică, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” deschidea mai multe cabinete special create pentru 
oferirea gratuită a acestor servicii. Primul cabinet de acest fel a fost inaugurat în orașul Hînceşti. 
 
1.83. Edelweiss a deschis al doilea Cabinet de consiliere psihologică și servicii juridice în 
orașul Drochia 
 
Zeci de persoane din raionul Drochia  au participat la deschiderea celui de-al doilea cabinet de 
consiliere psihologică şi servicii juridice  pentru victimele violenţei în familie,  din cadrul campaniei 
„Familii Ocrotite”, iniţiată de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. Echipa Edelweiss a fost 
primită cu entuziasm la Centrul maternal „Ariadna”, în cadrul căruia urma să funcţioneze cabinetul 

de consiliere. Copiii au pregătit desene frumoase, au 
cântat şi au spus poezii, primind în schimb daruri din 
partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc. 
Lidia Cucoş, manager de proiect al Fundaţiei a ţinut, la 
rândul său, să mulţumească pentru implicarea activă a 
comunităţii din raionul Drochia.  Şi alte localităţi din 
Republica Moldova urmau să beneficieze de astfel de 
cabinete de consiliere psihologică şi juridică destinate 
victimelor violenţei în familie. Proiectul facea parte din 
campania de informare „Familii Ocrotite”, care se 

desfăşura la nivel naţional, începând din luna august, la iniţiativa Fundaţiei lui Vlad 
Plahotniuc. Campania a vizat promovarea, la nivel national, a modalităţilor de prevenire a violenţei 
în familie, precum şi a felului în care pot fi ajutate victimele abuzurilor.  
 
1.84. Ambasadorul UNICEF, Andreea Marin s-a alăturat Campaniei „Familii Ocrotite” 
 
Îndrăgita Andreea Marin, ambasador UNICEF, s-a alăturat campaniei naţionale de informare 
împotriva violenţei în familie, iniţiată în luna august de către Fundaţia „Edelweiss”. Într-un mesaj 
video emoţionant, Andreea Marin le-a îndeamnat pe femeile din Republica Moldova să prindă curaj 
şi să spună un NU hotărât împotriva violenţei în familie. 
Ambasadorul UNICEF a venit cu un mesaj profund către 
victimele violenţei în familie care transmitea că trebuie 
să rupă tăcerea, să nu lase ca violenţa să devină o 
normalitate, dar să iasă la lumină unde pot începe o nouă 
viaţă. Tot în cadrul spotului a fost promovată și linia 
verde Edelweiss 0800 10 881, unde victimele puteau fi 
programate la sedinţe de consiliere psihologică şi 
juridică: gratuite, confidenţiale şi anonime. Acestea erau 
doar câteva dintre metodele prin care se încerca 
informarea oamenilor cu privire la modalităţile prin care 
cei care au nevoie de ajutor – pot beneficia de acest 
sprijin. Andreea Marin era a doua personalitate publică care se alăturase campaniei ,,Familii 
Ocrotite”, desfăşurată de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc. În luna septembrie, cunoscuta soprană 
Valentina Năforniţă a susţinut public campania de informare împotriva violenţei în familie. 
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1.85. În orașul Cahul, Edelweiss a deschis un nou Cabinet de consiliere psihologică și servicii 
juridice, destinat victimelor violenței în familie 
 
La 10 octombrie 2016, în Cahul a fost deschis 
un nou Cabinet de consiliere psihologică şi 
juridică gratuită, creat special pentru femeile 
şi copiii afectaţi de violenţa în familie. 
Cabinetul a fost amenajat de către Fundaţia 
lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, în cadrul 
campaniei naţionale „Familii Ocrotite”. 
Cabinetul a fost deschis în Cahul, strada 
Ştefan cel Mare 24, în cadrul  Centrului de 
Asistenţă Socială de Zi pentru Copii, 
fiind amenajat cu toate dotările necesare, 
astfel încât cei care îi păşeau pragul să 
găsească o atmosferă primitoare, intimitate şi 
confidenţialitate. Specialiştii psihologi şi jurişti erau mereu la dispoziţia celor afectaţi de cazurile 
violenţei în familie, oferindu-le suport gratuit şi informaţii utile pentru a depăşi situaţiile de criză.    
La evenimentul de inaugurare au participat, alături de echipa Fundaţiei „Edelweiss”, mai 
mulţi reprezentaţi din partea tuturor autorităţilor publice implicate în activităţi inter-sectoriale de 
combatere a violenţei în familie. Prezent şi el la eveniment, Vladimir Calmîc, preşedintele 
Consiliului Raional Cahul pe probleme sociale, a ţinut să aprecizeze suportul autorităţilor pentru 
activitatea de consiliere a victimelor violenţei în familie.  
 
1.86. Edelweiss a lansat un concurs de pictură pentru elevi, cu tematica „Familii Ocrotite” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a lansat Concursul naţional de pictură pentru elevi „Familii 
Ocrotite”, pentru promovarea prin artă a valorilor ce stau la baza unei familii armonioase.  
Începând din 20 noiembrie 2016, pe parcursul a trei săptămâni, elevii din toată ţara aveau posibilitatea 
de a trimite la sediul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, desenele lor care ilustrau o familie 
fericită, împreună cu o mică descriere sau un motto.  
Cele mai reuşite lucrări urmau a fi expuse pe 21 decembrie 2016, într-un vernisaj la Chişinău, deschis 
publicului. 
Prin această iniţiativă, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a făcut încă un pas în lupta împotriva violenţei în 
familie, în cadrul campaniei de informare pe care o desfăşura la nivel naţional încă din luna august. 
Campania naţională „Familii Ocrotite” a promovat, la nivel național, metodele prin care victimele 
violenţei în familie puteau primi ajutor de specialitate. În acelaşi timp, cei de la Edelweiss promovau 
mediul familial armonios, ca factor hotărâtor în dezvoltarea frumoasă a copiilor. 
 
1.87. Concert caritabil, cu participarea Paulei Seling, în beneficiul victimelor violenței în 
familie 
 

Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a organizat pe 3 decembrie 2016, un concert 
caritabil dedicat luptei împotriva violenţei în familie. La acest eveniment a 
cocertat talentata interpretă din România, Paula Seling şi artiştii autohtoni 
Geta Burlacu, Cristina Pintilie, Olia Tira, Elena Javelea, Ion Raţă şi Alexandru 
Manciu. Evenimentul a avut loc la Filarmonica Naţională „Serghei Lunchevici” 
din Chişinău, începând cu ora 19:00, preţul biletelor fiind de la 150 MDL la 300 
MDL. Banii din vânzarea biletelor, urmau a fi donaţi Centrului Social 
Multifuncţional anti-violenţă „Helmut Wolf”, din satul Ciuciuleni, raionul 
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Hânceşti, unde victimele violenţei în familie primesc consiliere psihologică şi găzduire atât timp cât 
au nevoie, gratuit. În cadrul acelei seri, au fost donați aproape 300.000 MDL. 
Cu ajutorul biletelor vândute pentru concert s-a colectat impresionantă sumă de 192.300 MDL. În 
plus, fondatorul Edelweiss, Vlad Plahotniuc, a donat, din partea Fundaţiei, impresionanta sumă de 
100.000 MDL. În total, Centrul Social Multifuncţional antiviolenţă „Helmut Wolf” a primit un cec în 
valoare de 292.300 MDL. Cu aceşti bani, doamna Valentina Geamănă, coordonatorul Centrului, putea 
deja oferi consiliere psihologică şi găzduire gratuită unui număr şi mai mare de victime ale violenţei. 
 
 
1.88. Edelweiss a organizat o acțiune de susținere a victimelor violenței în familie, cu 
genericul „Strada Luminilor” 
 
Cu ocazia Zilei Internaționale pentru eliminarea violenţei împotriva femeii, Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” a organizat o acţiune de susţinere a victimelor violenţei în familie. 
Evenimentul s-a desfăşurat sub genericul „Strada Luminilor” şi a avut loc pe 25 noiembrie, începând 
cu orele 17:00, pe strada pietonală Eugen Doga. Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a făcut apel către toţi cei 
ce vroiau să fie alături de victimele violenţei în familie, să vină şi să aprindă o lumânare în memoria 
femeilor şi copiilor care au decedat în urma actelor de violenţă în familie, dar şi în susţinerea celor 
care duc o luptă zilnică într-un mediu violent. Zeci de oameni s-au adunat pentru a transmite un 
mesaj de solidaritate către victimele violenţei în familie. Mai mulţi tineri, dar şi părinţi şi copii au 
venit alături de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” pentru a marca Ziua Internaţională pentru 
Eliminarea Violenţei împotriva Familiei. Ei au aprins peste o sută de lumânări care au format semnul 
internaţional al luptei împotriva fenomenului violenţei în familie, panglica violetă. De altfel, panglici 
şi pliante informative au fost distribuite în acea seară şi trecătorilor, de către echipa voluntarilor 
Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. Cei prezenţi la acţiunea „Strada luminilor” au putut, 
deasemenea, asculta muzica interpretată live, la chitară. Tânărul, Adrian Graur a interpretat mai 
multe piese simbolice pentru lupta împotriva violenţei în familie printre care „Iartă-mă” și „Sărut 
femeie, mâna ta”. Acţiunea a fost organizată de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, în cadrul 
campaniei naţionale de informare „Familii Ocrotite”. Potrivit datelor, în nouă luni ale anului 2016, au 
fost emise aproape 700 de ordonanţe de protecţie a victimelor supuse violenţei în familie. Cele mai 
multe au fost pentru protecţia femeilor şi a copiilor - 690. Iar pentru bărbaţi, au fost înregistrate doar 
nouă ordonanţe. Ziua combaterii violenţei împotriva femeilor este marcată din 1981. 
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1.89. Edelweiss a lansat un turneu de informare în școlile din țară împotriva violenței în 

familie 

Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
lansat, în cadrul proiectului anti violență „Familii 
Ocrotite”, un turneu de informare despre 
violenţa în familie în școlile de pe teritoriul țării. 
Şcoala gimnazială din satul Gaşpar, raionul 
Edineţ a fost prima oprire a turneului „Spune Nu 
violenţei în familie”. Aici elevii au aflat cum 
trebuie să procedeze în cazul în care vor observa 
acte de violenţă. Turneul „Spune NU violenţei în 
familie” s-a desfăşurat în şcolile gimnaziale din 
mai multe raioane ale ţării şi a avut ca scop 
promovarea valorilor familiei în rândul elevilor. 
Potrivit managerului de proiect, Sabina Crigan, campania „Familii Ocrotite” a reuşit să informeze 
foarte mulţi oameni cu privire la cum pot depista un copil care este abuzat, dar şi care sunt acele 
servicii care le stau la dispoziţie victimelor. În acea perioadă, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” 
desfăşura simultan mai multe acţiuni pentru informarea oamenilor cu privire la efectele violenţei în 
familie şi pentru implicarea tuturor în combaterea acestui fenomen.  
 
1.90. Peste 1000 de copii au spus NU Violenței în familie în cadrul turneului de informare 
 
Turneul de informare „Spune NU violenţei în familie”, organizat de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss” în cadrul proiectului „Familii Ocrotite”, a ajuns şi în satul Carabetovca, raionul 
Basarabeasca. Astfel, elevii liceului „Ştefan cel Mare” au aflat cum trebuie să procedeze în cazul în 
care vor observa acte de violenţă în familie. Cadrele didactice şi administraţia liceului au fost şi ei 
încântaţi de iniţiativa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, spunând că elevii aveau mare nevoie 
să afle cum să reacţioneze dacă se confruntă sau asistă la cazuri de violenţă în familie. 
Turneul „Spune NU violenţei în familie” a fost lansat în data de 29 noiembrie 2016, din acel moment, 
în cadrul turneului, peste 1.000 de copii din instituţiile de învăţământ din ţară fiind instruiţi să sune 
la telefonul unic naţional 116 111 pentru a raporta cazurile de violenţă în familie. 
 
1.91. Vernisajul de picturi cu tematica „Familii Ocrotite”a fost deschis la Chișinău 
 
Cele mai reuşite desene realizate de copii pe tema „Familii Ocrotite”,  au fost expuse într-un vernisaj 
deschis publicului larg, de către echipa Fundaţiei „Edelweiss”. Timp de trei săptămâni, la sediul 
Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au sosit sute de desene care ilustrau ce înseamnă pentru 
elevii din toată ţara să crească într-o familie fericită. Cei care au trimis desenele lor, au participat, 
astfel, la Concursul naţional de pictură pentru elevi „Familii Ocrotite”. Acesta a fost lansat de Fundaţia 
lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” la mijlocul lunii noiembrie şi a avut drept scop promovarea valorilor 
ce stau la baza unei familii fericite. Acţiunea s-a desfăşurat în cadrul campaniei de informare pe care 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” o desfăşura la nivel naţional împotriva violenţei în familie.La 
Centrul Republican pentru Copii şi Tineret „Artico”, în Chişinău, vizitatorii au putut admira desenele 
micuţilor din toată ţara, care le-au adus aminte de copilărie şi de momentele frumoase trăite alături 
de familie: „Lucrările sunt foarte frumoase, vesele, colorate, asta transmite o atmosferă de sărbătoare, 
importanţa familiei, căminului în viaţa copilului”, au spus oamenii prezenți să admire picturile. 
Expoziţia a durat până pe data de 25 decembrie 2016, intrarea fiind gratuită.  
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1.92. Edelweiss a premiat câștigătorii concursului de pictură cu tematica „Familii Ocrotite” 
 
Peste 700 de elevi din toată ţara au trimis la sediul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” lucrări 
care ilustrau cum arată pentru ei o copilărie fericită și armonioasă. Cei mai talentaţi şase participanţi 
ai Concursului naţional de picură pentru elevi „Familii Ocrotite” au primit din partea Fundaţiei lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss” diplome şi câte un set de enciclopedii. Organizatorii au recunoscut că 
nu au avut o misiune uşoară să aleagă câştigătorii pentru că toţi elevii care s-au înscris la Concursul 
naţional de pictură pentru elevi „Familii ocrotite” au fost foarte talentaţi. Concursul naţional de 
pictură pentru elevi „Familii Ocrotite” a fost lansat în data de 20 noiembrie 2016, iar cele mai frumoase 
lucrări au fost expuse într-un vernisaj deschis publicului larg la Centrul „Artico” din Capitală. 
Din sutele care au trimis desenele lor, cei mai talentaţi şapte elevi au primit din partea Fundaţiei lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss” diplome şi un set de enciclopedii. Premiul I  i-a fost acordat Ionelei  
Marinovschi, elevă a clasei a XI-a, de la Şcoala de arte pentru copii, din localitatea municipiului Bălţi. 
Premiul al II-lea i-a fost oferit Ecaterinei Cojocaru din clasa a XI-a de la I.P.L.T „Alexandru cel Bun” 
din Chişinău, iar de premiul al III-lea s-a învrednicit Andrei Ciobanu  din clasa a VI-a a Liceului 
Teoretic „Sculeni” din comuna Sculeni, raionul Ungheni. Totodată, au primit menţiuni Victor 
Ialamov, clasa a III-a, din Speia, raionul Grigoriopol, Valentina Voitco, clasa a II-a, Liceul „A.S. Puşkin” 

or. Basarabeasca, Anastasia Savca clasa a 
II-a, Liceul „Alexei Mateevici”, or. 
Şoldăneşti şi Cristina Botezatu, clasa a IV-
a, Şcoala Raională de Arte Plastice „Nicolae 
Moisei” din orașul Teleneşti.  
Prin intermediul Concursului naţional de 
pictură pentru elevi „Familii Ocrotite”, 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
promovat valorile care stau la baza unei 
familii fericite. Astfel, ducându-se mai 
departe lupta împotriva violenţei în familie 
începută în luna august a anului 2016, în 
cadrul campaniei de informare pe care 
Fundația o desfăşura la nivel naţional. 

 
1.93. Campania „Familii Ocrotite” a reprezentat un sprijin real pentru victimele violenței în 
familie 
 
În 2016, fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a oferit sprijin pentru sute de copii şi femei care au 
fost supuşi violenţei în familie. În cadrul campaniei „Familii Ocrotite”, Fundaţia s-a implicat pentru 
combaterea şi prevenirea cazurilor de violenţă în familie, dar şi pentru susţinerea celor care au nevoie 
de ajutor. Începând cu luna august 2016, în cadrul Cabinetelor de consiliere psihologică şi servicii 
juridice deschise cu ajutorul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” în Dochia, Hânceşti şi Cahul 
au fost acordate gratuit 325 şedinţe de consiliere psihologică şi 194 şedinţe de consiliere juridică. 
Totodată, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a acordat sprijin financiar pentru întreţinerea 
victimelor plasate în Centrul Multifuncţional „Helmult Wolf”. În acest sens, Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” organizând, la sfârşitul anului trecut, un concert de caritate în urma căruia a 
fost colectată impresionanta sumă de aproape 300.000 MDL, donată Centrului Multifuncțional. 
De asemenea, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a susţinut o amplă campanie la nivel naţional 
pentru promovarea liniei verde 0800 10 881, unde victimele violenţei în familie erau programate la 
şedinţe de consiliere psihologică şi juridică, gratuite, confidenţiale şi anonime. În plus, Fundaţia lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a organizat un turneu de informare în care au fost implicaţi peste 1000 
de voluntari din toată ţara, dar şi numeroase acţiuni de solidarizare cu victimele violenţei în familie. 
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Dintre acestea merită menţionate campaniile „Colorăm lumea în violet”, „Flori de solidaritate”, 
„Strada Luminilor” şi „Concursul Naţional de Pictură pentru elevi Familii Ocrotite”. 
Pe toată durata campaniei, pentru a informa cu privire la modalităţile prin care poate fi combătută 
violenţa în familie, dar şi pentru a sensibiliza populaţia cu privire la acest fenomen, au fost plasate în 
toată ţara materiale informative, iar la posturile de televiziune cu cel mai mare impact asupra 
spectatorilor, au fost difuzate patru spoturi sociale. Campania de informare „Familii Ocrotite” s-a 
desfăşurat sub sloganul „Spune NU violenţei în familie” şi a fost susţinută de personalităţi notorii. 
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F. Proiectul Social „Satul Viitorului” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” și-a propus să contribuie la dezvoltarea satelor din 
Republica Moldova, prin intermediul unui nou proiect naţional, denumit simbolic „Satul Viitorului”. 
Prin investiţii în amenajarea parcurilor şi a locurilor de odihnă pentru familii, asigurarea iluminării 
stradale, dotarea bibliotecilor sau reparaţii în cadrul instituţiilor de învăţământ şi de sănătate, 
Edelweiss îşi propunea să susţină şi să stimuleze modernizarea mai multor localităţi din zonele rurale. 
 
1.94. Edelweiss a lansat proiectul „Satul Viitorului” chiar în satul de baștină al Fondatorului- 
satul Grozești din raionul Nisporeni 
 
Lansarea proiectului a avut loc la data de 25 
septembrie 2016, chiar în satul de baştină al 
Fondatorului Edelweiss. „Am început cu 
Grozeşti şi vom continua şi pe viitor să 
modernizăm acest sat, etapă cu etapă, până 
când va deveni un exemplu pentru toţi, o 
dovadă concretă că se poate trăi în condiţii 
bune şi la satele din Republica Moldova, iar 
mai multe familii vor dori să îşi construiască 
un viitor în ţară. Obiectivul nostru este ca, 
pornind de la satul Grozeşti, şi continuând cu 
dezvoltarea altor localităţi, oamenii să poată 
să trăiască de acum înainte în condiţii mai 
bune, să aibă apă potabilă în case, canalizare, 
grădiniţe renovate, lumină pe străzi, parcuri sigure”, a declarat Vlad Plahotniuc. 
Alături de consătenii săi, fondatorul Edelweiss a inaugurat în Grozeşti un nou parc în centrul 
localităţii, amenajat pentru nevoile sătenilor pe o suprafaţă de 3000 mp.  
„De acest sat mă leagă multe amintiri, aici mi-am petrecut anii copilăriei şi aici am învăţat multe. De 
mic mi-am pus ambiţii mari în ceea ce priveşte locul acesta, la fel cum am făcut în tot ceea ce eu am 
construit după ce am plecat din sat, fie că a fost vorba de proiecte de caritate, fie că a fost vorba despre 
proiecte de afaceri, sau chiar proiecte politice. Mi-am pus mereu obiective maximale şi am lucrat 
pentru a le atinge”, a explicat Vlad Plahotniuc de ce a ales să lanseze proiectul chiar în localitatea de 
baștină.   
Anterior lansării acestui nou proiect naţional, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc a rezolvat de-a lungul 
anilor mai multe probleme cu care se confruntau locuitorii din zonele rurale, prin donaţii de cărţi şi 
calculatoare, reparaţii ale grădiniţelor şi şcolilor sau instalarea sistemelor de încălzire necesare pentru 
instituţiile publice.  
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G. Proiectul „Gala Edelweiss”  
 
1.95. Emoții și bucurii la cea de-a III-a ediție a Proiectului „Gala Edelweiss” 
 

Peste 1100 de beneficiari, părinţi şi copii, au fost alături de 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, pentru a sărbători 
cei 6 ani de activitate în domeniul caritabil. Evenimentul a 
avut loc la Chişinău, în cadrul celei de-a III-a ediţii a Galei 
Edelweiss.  
„Este adevărat, faptele bune aduc împreună oameni buni, cu 
suflet mare”, au spus beneficiarii Edelweiss, amintindu-şi 
cazuri emoţionante petrecute în toţi aceşti ani. 
Iar faptele bune făcute de Fundaţia Edelweiss s-au arătat pe 
parcursul întregii seri. În cadrul Galei, au fost premiaţi şi 

colaboratori ai Fundaţiei, care au avut un rol deosebit de important în realizarea campaniilor şi 
proiectelor sociale la nivel naţional, iniţiate pe parcursul anului 2016 de către Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc. Rând pe rând, pe scenă au urcat pentru a primi aplauzele beneficiarilor şi trofeele Galei, 
medicii care au mers în satele din ţară pentru a oferi consultaţii gratuite copiilor, prima familie cu 
tripleţi născuţi în perioada campaniei „O nouă viaţă”, primarii care au susţinut amenajarea parcurilor 
Edelweiss în oraşele lor şi susţinătorii dedicaţi ai luptei împotriva violenței în familie. 
„În cei 6 ani de activitate ai fundaţiei lui Vlad Plahotniuc, am fost martorii unor poveşti emoţionante, 
impresionante, despre familii afectate de greutăţi mari, pe care le-au depăşit cu încredere, cu putere 
şi cu sprijin atunci când a fost nevoie. 
Din 2010, Edelweiss a crescut frumos, prin fiecare proiect realizat cu succes, prin fiecare ajutor pe care 
l-am acordat. Anume aceste rezultate ne confirmă că într-adevăr merită să continuăm, nu doar câţiva 
ani de acum înainte, ci atât cât va fi nevoie în Republica Moldova de implicarea mea şi a Edelweiss 
pentru a-i ajuta pe cei care au nevoie”, a spus Fondatorul Edelweiss, Vlad Plahotniuc, care a venit pe 
scena alături de unul dintre reporterii speciali ai Galei, Nicoleta, o fetiţă de 8 ani. 
Vlad Plahotniuc a povestit despre un caz 
impresionant al unei tinere familii dintr-un 
sat din raionul Hînceşti. „Am aflat de curând 
povestea unei familii foarte frumoase, o 
familie din raionul Hînceşti, o familie 
tânără, cu trei copii. Ei ne-au scris şi aşa am 
aflat greutăţile mari pe care le au părinţii cu 
îngrijirea copiilor, cu handicapul celor două 
fetiţe. Am văzut fotografii cu casa în care 
trăiesc toţi 5 împreună, ceea ce cu greu se 
poate numi casă, este de fapt, o odaie fără 
grup sanitar, fără condiţii. Dar ei sunt nişte 
oameni curajoşi, care luptă în fiecare zi, sunt 
oameni cărora aş fi onorat să le strâng mâna” 
a spus fondatorul Fundaţiei Edelweiss, Vlad Plahotniuc. Pe membrii familiei Mititelu, Vlad Plahotniuc 
i-a invitat pe scenă, de unde au putut vedea primele fotografii cu noua lor casă din satul Sărata-
Galbenă, oferită în dar de către Fundaţia „Edelweiss”.  
Gala Edelweiss s-a încheiat cu o nouă surpriză pentru invitaţi, cu un concert al cunoscutei interprete 
Loredana.  
În total, în cei 6 ani de activitate, Edelweiss a susţinut peste  731 de mii de oameni, valoarea donaţiilor 
ajungând la 64 143 938 MDL. 
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H. Proiectul Social „Casa plină de Crăciun” 
 
Perioada sărbătorilor de iarnă a fost mereu cel mai frumos sezon al anului – Crăciunul reprezentând 
adevărat prilej de bucurie. 
Însă, din păcate, în multe familii Crăciunul vine cu deznădejde și cu masa goală, cei mai afectați fiind 
copii în ochii cărora se citește o tristețe apăsătoare. Tradițional, ca în fiecare an și în 2016 Fundația lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss” și-a propus să fie alături de familiile social-vulnerabile și cu mulți copii. 
În cadrul proiectului traditional „Casa plină de Crăciun”, desfășurat în luna decembrie 2016, echipa 
Fundației „Edelweiss” a adus speranță în suflete și zâmbetul pe buzele persoanelor nevoiașe, în special 
copiilor, oferindu-le daruri, jucării și dulciuri. 
 

1.96. Echipa Edelweiss a dat startul sezonului de iarnă, cu prima vizită în cadrul campaniei 
„Casa Plină de Crăciun” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a deschis 
sezonul sărbătorilor de iarnă prin Campania „Casa plină 
de Crăciun”, prin care a adus bucurie în familiile celor 
mai puţini norocoşi. 
Primii care au primit vizita echipei Edeleweiss au fost 
membrii familiei Stratulat din satul Izbişte, raionul 
Criuleni, unde Moș Crăciun nu a mai ajuns de mult timp.  
Grație Fundației lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” cei șase 
copiii au avut parte de o surpriză nemaipomenită. 
Mesagerii moșului le-au adus jucării, dar şi un brad pe 
care l-au împodobit împreună. 
Mezinul familiei, Veniamin, are doar şapte luni, iar cel 
mai mare copil, Elena, a împlinit 15 ani. Copiii nu s-au aşteptat ca, în acest an, Moş Crăciun să fie atât 
de generos și i-au răsplătit pe mesagerii moşului cu poezii. 
 
1.97. Echipa Edelweiss a împodobit bradul de Crăciun alături de familia Falca din satul 
Rădeni, raionul Călărași 

 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a adus 
magia sărbătorilor de iarnă şi în casa familiei Falca 
din localitatea Rădeni, raionul Călăraşi.  
Reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss” i-au surprins pe cei şase copii ai 
familiei Falca cu coşuri pline de daruri: sănii, 
puzzle-uri, cărţi, jucării şi dulciuri.  
Emoţiile au fost mari şi pentru mama, Paraschiva 
Falca care a spus că îi este greu să se descurce cu 
şase copii, iar vizita Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 

a fost o minune pentru întreaga familie. 
 
1.98. Echipa Edelweiss a adus bucurie în casele familiilor Mititelu și Popa din raionul 
Hâncești 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a adus magia sărbătorilor de iarnă în casele a altor două 
familii, făcând o vizită familiei Mititelu, chiar în casa primită cadou, în urmă cu două luni, din partea 

http://www.plahotniuc.md/
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fondatorului Fundaţiei, Vlad Plahtoniuc în cadrul 
proiectului „Gala Edelweiss – ediția a III-a”. 
 Alături de părinţi, cei trei copii ai familiei Mititelu au stat 
în jurul bradului şi au recitat poezii în semn de 
recunoştinţă pentru darurile aduse de reprezentanţii 
Fundaţiei. Tot echipa Fundaţiei „Edelweiss” le-a adus 
daruri şi celor trei fetiţe ale familiei Popa din satul 
Ciuciuleni, raionul Hâncești. An de an, în preajma 
sărbătorilor de iarnă, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss” a făcut donaţii familiilor vulnerabile şi 
copiilor din orfelinate, venind astfel în sprijinul celor aflaţi 
la nevoie.  
 
1.99. Campania „Casa Plină de Crăciun” a ajuns și în orașul Orhei, unde a continuat să aducă 
zâmbete pe chipurile familiilor nevoiașe 
 
Încărcaţi cu cadouri, reprezentanţii Fundaţiei lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au fost și acasă la 
familia Postu din oraşul Orhei şi le-au dăruit celor 
şase copii ai familiei un pat, de care aveau mare 
nevoie, dar şi cărţi, săniuţe şi un brad. 
Totodată, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelwiess” a făcut o vizită şi familiei Stratulat din 
capitală. Aceştia au primit cadouri de Crăciun şi 
multe alte surprize, dar şi alimente şi un pom de 
Crăciun care i-a încântat enorm de mult pe cei 
mici. 
Aceasta a fost cea de-a şasea oprire din această 
iarnă a campaniei „Casa plină de Crăciun”.  
 
1.100. Fundația „Edelweiss” a adus magia Crăciunului și în casa unei familii numeroase din 
satul Chircăiești, raionul Căușeni 
 
Familia Catanoi e cunoscută fiind una numeroasă, cu 8 membri, dintre care cel mai mic de doar două 
luni, iar cei mari - gemenii familiei, care au împlinit  11 ani reprezintă deja sprijinul părinţilor. 
Echipa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a adus daruri pentru toată familia: o maşină de 
spălat pentru părinţi, jucării şi dulciuri pentru cei mici şi un brad pe care să îl împodobească 
împreună. Gestul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a fost unul neaşteptat pentru familia 
Catanoi, mai ales că aceştia erau obişnuiţi să trăiască modest, doar din salariul tatălui. Ei au mulțumit 
Fundației „Edelweiss” pentru vizită și cadourile primate, iar cei micuți au rămas nemaipomenit de 
mulțumiți și i-au răsplătit pe mesagerii Moşului cu poezii. 
 

1.101. Casa familiei Țăran, plină de daruri din partea Fundației „Edelweiss” 
 
Echipa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a vizitat casa familiei Ţăran din localitatea Tocuz. 
Cei şapte copii ai familiei, dar şi mama lor s-au bucurat nespus când i-au văzut pe reprezentanţii 
Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” că vin încărcaţi cu daruri, dar şi cu un brad frumos cum nu 
au mai avut. În perioada sărbătorilor de iarnă, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a organizat o 
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serie de acţiuni menite să readucă bucuria Crăciunului în casele şi inimile familiilor social vulnerabile. 
Aceasta a fost cea de-a şaptea donaţie oferită în 2016 în cadrul campaniei „Casa Plină de Crăciun”.  
 
1.102. Echipa Edelweiss le-a adus cadouri copiilor de la Centrul Comunitar „Convorbitorul” 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a adus cadouri la peste 100 de copii din cadrul Centrului 
Comunitar pentru Copii şi Tineri „Convorbitorul” din sectorul Ciocana al Capitalei. Acţiunea a făcut 

parte din Campania socială 
„Casa plină de Crăciun”. Micuţii 
de la Centrul Comunitar 
„Convorbitorul” s-au bucurat de 
darurile primite de la 
reprezentanţii Fundaţiei lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, iar 
în semn de mulţumire au cântat 
colinde şi au recitat poezii.  
Alexandrina Hîncu, o fetiță de 9 
ani care frecventa Centrul 
Comunitar „Convorbitorul”, a 

menționat că în cadrul Centrului ea învaţă arta vorbirii, demonstrându-și abilităţile deprinse  în 
timpul matineului organizat cu prilejul sărbătorilor de iarnă și a vizitei echipei Edelweiss. 
 
1.103. Edelweiss în vizită cu daruri de Crăciun la Centrul Republican de Reabilitare pentru 
Copii din Chișinău 
 
Reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au adus spiritul sărbătorilor de iarnă celor 
100 de micuţi de la Centrul Republican de Reabilitare din Chişinău. 
Copiii au primit din partea Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” dulciuri şi jucării şi au avut parte 
de o sărbătoare specială. La rândul lor, micuţii au cântat colinde şi au recitat poezii. 
Alături de copii, şi medicii din cadrul Centrului Republican de Reabilitare au mulţumit Fundaţiei lui 
Vlad Plahtoniuc „Edelweiss” pentru gestul făcut. Ei spun că aceste emoţii pozitive ajuta în tratamentul 
copiilor.  
 
1.104. Echipa Edelweiss a adus bucurie copiilor de la Centrele Comunitare „Evrika” și „Atlant”  
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
oferit cadouri şi dulciuri pentru 170 de copii 
defavorizaţi din două Centre Comunitare 
din ţară. Acest gest frumos a continuat şirul 
acţiunilor organizate de Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” în cadrul 
proiectului social „Casa plină de Crăciun”. 
De această dată, micuţii de la Centrul 
Comunitar pentru copii şi tineret „Evrika”, 
din sectorul Ciocana al capitalei şi de la 
Centrul Comunitar pentru Copii şi Tineret 
„Atlant”, din sectorul Râşcani, au fost cei care au primit daruri din partea Fundației. 
An de an, în preajma sărbătorilor de iarnă, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” face donaţii 
familiilor vulnerabile şi copiilor din orfelinate. 
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1.105. Edelweiss a adus farmecul sărbătorilor  în Centrele Comunitare „Speranța” și  
„Renașterea” din Chișinău 
 
Campania caritabilă iniţiată de Fundaţia lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss”,  „Casa plină de 
Crăciun”, a ajuns şi în Centrele Comunitare 
„Speranţa” și „Renașterea” din orașul Chișinău, 
echipa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss”, cumulând în total cinci vizite la 
Centrele Comunitare pentru Copii, în cadrul 
„Campaniei de Crăciun”. Micuţii din cadrul 
Centrelor Comunitare au primit din partea 
reprezentanţilor Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 
„Edelweiss” dulciuri, cadouri, dar şi multă voie 
bună. Copiii, la fel ca și conducerea Centrelor, 
au mulțumit Fundației „Edelweiss” pentru 
cadouri. 
  
1.106. Încă 46 de familii social vulnerabile au primit ajutor din partea Fundației „Edelweiss” 
în cadrul Campaniei „Casa Plină de Crăciun” 
 
Campania socială „Casa Plină de Crăciun”, iniţiată de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a ajuns 

şi în Făleşti, unde 46 de familii social vulnerabile au primit dulciuri, coşuri cu produse alimentare şi 

jocuri de logică pentru copii. Totodată, Fundaţia lui Vlad Plahoniuc „Edelweiss” a dăruit şi şase 

cărucioare destinate persoanelor cu dificultăţi locomotorii unor tineri care aveau mare nevoie de ele. 

Prin gestul lor, reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au adus lacrimi de bucurie 

pe faţa acelor oameni, care au recunoscut că darurile primite reprezintă o sursă de existenţă pentru 

ei. 
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Partea II: Domeniul de Activitate Cultural 
 
Cultura este mecanismul prin care ne definim identitatea ca indivizi, comunităţi şi naţiuni. Anume 
factorul cultural constituie elementul esenţial al dezvoltării economice şi al renaşterii sociale şi 
reprezintă un indicator al calităţii vieţii. 
Tocmai din aceste motive, Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” prin intermediul proiectelor 
culturale își propune să construiască o bază solidă pentru realizarea unor programe cu o dimensiune 
culturală și educațională în Moldova.  
Astfel, contribuim la dezvoltarea societăţii culturale din Republica Moldova,  readucem  activitatea 
culturală în viața mai multor copii și tineri din Moldova, prin întâlniri directe cu artiști și profesioniști 
din domeniu, prin contactul cu creația artistică și patrimoniul cultural, prin intermediul literaturii, 
teatrului, muzicii, artelor plastice, arhitecturi și alte activități ce promovează dimensiunea culturală.  
 
2.1. Fondatorul „Edelweiss” a participat la inaugurarea monumentului Dumitru Matcovschi 
 
Un monument consacrat lui Dumitru Matcovschi a fost 
inaugurat în satul natal al poetului, Vadul-Raşcov, din raionul 
Şoldăneşti. Unul dintre principalii sponsori ai lucrării şi al 
evenimentului a fost Fundaţia „Edelweiss”, care l-a susţinut pe 
scriitorul Matcovschi şi pe parcursul ultimilor săi ani de viaţă. 
La ceremonie au participat aproape 200 de oameni, rude, 
prieteni şi consăteni ai lui Dumitru Matcovschi, alături de 
ministrul Culturii, Monica Babuc, fondatorul Edelweiss - Vlad 
Plahotniuc, reprezentanţi ai Academiei de Ştiinţe a Republicii 
Moldova, precum și conducători ai autorităţilor publice locale. 
Monumentul poetului a fost ridicat cu sprijinul mai multor 
susţinători, la iniţiativa familiei lui Dumitru Matcovschi.  
Ginerele său, jurnalistul Leonid Smolniţchi, a mulţumit tuturor 
celor prezenți, Fundaţiei „Edelweiss” şi, personal, lui Vlad 
Plahotniuc, pentru faptul că au contribuit la înveşnicirea 
poetului în satul său de baştină. Cu acest prilej, Vlad Plahotniuc a menţionat că Fundaţia „Edelweiss” 
continuă să fie un promotor al operei marelui și renumitului scriitor, Dumitru Matcovschi. 
Alături de nepotul şi de colega de şcoală a lui Dumitru Matcovschi, Ministrul Culturii a dezvelit 
monumentul dedicat poetului, în cadrul ceremoniei organizate la împlinirea a trei ani de la dispariţia 
artistului. 
 
2.2. Edelweiss a susținut desfășurarea Festivalului Internațional „Maria Bieșu” 
 
Ediţia Festivalului Internaţional de Operă şi Balet „Maria Bieşu” a debutat pe 9 septembrie 2016, cu 
un concert susţinut de solişti de renume din Republica Moldova şi de peste hotare. Şi anul acesta, 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” susţine desfăşurarea acestui eveniment cultural, devenit 
deja tradiţie în Republica Moldova. Programul Festivalului a cuprins 7 spectacole, dar şi un concert 
de gală, care au avut  loc la Teatrul Naţional de Operă şi Balet „Maria Bieşu” din Chişinău, în perioada 
9-18 septembrie, cu participarea artiştilor din ţări precum Italia, Spania, Polonia, Germania, Belarus, 
România, Rusia, Ucraina, Slovacia, dar şi din Republica Moldova 
Evenimentul, aflat la ce-a de 24-a ediţie, s-a desfăşurat sub egida premierului Pavel Filip. Opera de 
debut a Festivalului a fost „Bărbierul din Sevilla". 
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Pentru solişti, festivalul dedicat celei mai bune Cio-Cio-San din toate timpurile a reprezentat o mare 
responsabilitate. 
Mezzosoprana - Natalia Gavrilan, de la teatrul „La 
Scala" din Milano, a menționat că a jucat de aproape 
o sută de ori în opera „Bărbierul din Sevilla", însă 
acasă, emoţiile mereu au fost mai puternice. 
La deschiderea festivalului au participat oficiali şi 
ambasadori. Ministrul Culturii, Monica Babuc, a 
declarat acest eveniment ca fiind unul deosebit 
pentru poporul nostru. 
Publicul a putut viziona baletul „Spartacus" de Aram 
Haciaturian. Festivalul a culminat la data de 18 
septembrie 2016, cu un concert susţinut de maestrul 
Eugen Doga. Unul dintre partenerii festivalului a fost 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss".  
 
 
2.3. Edelweiss a făcut o surpriză copiilor de la Centrul de Plasament „Preafericitul Iosif” 
 
Festivalul Internaţional de Operă şi Balet „Maria Bieşu” a adus multe zâmbete şi bucurie 

adolescenţilor de la Centrul de Plasament 
„Preafericitul Iosif”, care au avut ocazia să vadă 
pentru prima dată în viaţă un spectacol de balet. 
Surpriza le-a fost oferită de Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss”, care a făcut deja o 
tradiţie din gestul filantropic de a oferi bilete la 
spectacole copiilor de la şcoli-internat şi celor 
provenind din familii social vulnerabile. 
Cea de-a 24 a ediţie a Festivalului  Internaţional 
de Operă şi Balet „Maria Bieşu” a continuat 
până pe 18 septembrie 2016 şi s-a încheiat cu un 
concert de gală. Acest eveniment a fost 
organizat cu susţinerea Fundaţiei lui Vlad 

Plahotniuc „Edelweiss” şi s-a desfăşurat sub egida premierului - Pavel Filip. 
 
2.4. Edelweiss a susținut concertele de vară ale Moldovan National Youth Orchestra 

Ediţia concertelor de vară susţinute de 
Moldovan National Youth Orchestra a 
beneficiat de sprijinul Fundaţiei lui Vlad 
Pahotniuc ,,Edelweiss”, în calitate de partener 
general al acestei acţiuni culturale. 
În perioada iulie-august, au avut loc şase 
concerte inedite, printre care „Muzică de Film”, 
„Concert Open Air la Cetatea Soroca”, „Recital” 
alături de Valentina Naforniţa şi un concert 
grandios la Filarmonica din Kiev. Debutul 
acestor evenimente muzicale speciale a avut loc, 
într-un mediu inedit. După ce au cântat în piaţa 
centrală, în clădirea Guvernului, la Parlament 

http://www.plahotniuc.md/
http://www.edelweiss.md/
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sau dirijaţi de trecători în plină stradă, artiştii de la Moldovan National Youth Orchestra au cântat 
muzică clasică în lanurile de grâu din orăşelul Căinari. Muncitorii, sosiţi la muncă de dimineaţă, au 
avut surpriza să găsească în lanul de grâu, alături de tractoarele şi combinele pe care lucrează zi de zi, 
15 tineri muzicieni, însoţiţi de un pian şi o pianistă, care le-au interpretat partea „Andante” din 
concertul nr. 21 pentru pian şi orchestră de Mozart. Ediţia concertelor de vară 2016 s-a desfăşurat sub 
sloganul „Vara celor 100 de  tineri muzicieni”, având ca obiectiv un număr record de beneficiari din 
ţări ca Moldova, România, Ucraina, Letonia, Belarus, Elveţia şi Olanda. Aceste concerte speciale ale 
tinerilor muzicieni moldoveni au fost susţinute, alături de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc ,,Edelweiss”, 
de către Ministerul Tineretului şi Sportului al Republicii Moldova, Ambasada Statelor Unite ale 
Americii în Moldova, Ministerul Culturii, Institutul Cultural Român la Chişinău „Mihai Eminescu”. 
 

2.5. Amatorii de muzică simfonică din Chișinău au avut parte de un concert de zile mari, 

organizat cu susținerea Fundației lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” 

Amatorii de muzică simfonică din 
Chişinău au avut parte de un spectacol 
inedit. Artiştii de la „Moldovan National 
Youth Orchestra” au interpretat, sub 
bagheta dirijorului Andriano Marian, 
zece coloane sonore ale unor filme 
celebre, în cadrul concertului intitulat 
„Hans Zimmer and John Williams 
Tribute”. Evenimentul a fost găzduit de 
sala Teatrului Naţional „Eugene 
Ionesco” şi a beneficiat de prezenţa a 
numeroşi admiratori ai „Moldovan 
National Youth Orchestra”, care au 
activat și erau cunoscuți sub denumirea 

de „Chişinău Youth Orchestra”. Cele zece piese, selectate din filmele „Pirates of the Caribbean”, 
„Gladiator”, „Harry Potter”, „Star Wars”, „Schindler`s List”, „Jurassik Park”, „Home Alone” şi „Indiana 
Jones”, au fost pe placul publicului venit să-i admire pe tinerii instrumentişti de la „Moldovan 
National Youth Orchestra”. Prestaţia maestrului Andriano Marian şi a „Moldovan National Youth 
Orchestra” i-a încântat pe spectatori şi i-a făcut să aplaude îndelung spectacolul extraordinar la care 
au asistat. Ediţia concertelor de vară susţinute de „Moldovan National Youth Orchestra” în perioada 
iulie – august, a cuprins mai multe evenimente muzicale speciale printre care: „Muzică de Film”, 
„Concert Open Air” la Cetatea Soroca, „Recital” alături de Valentina Naforniţa, dar şi un concert 
grandios la Filarmonica din Kiev. Aceste concerte susţinute de Moldovan National Youth Orchestra 
au beneficiat de sprijinul Fundaţiei lui Vlad Pahotniuc ,,Edelweiss”, care a fost partener general al 
acestor acţiuni culturale de excepţie. 
 

2.6. Edelweiss a sprijinit seria de concerte „Arhitecturi Captivante” 

Moldovan National Youth Orchestra a continuat seria evenimentelor de popularizare a muzicii clasice 
către publicul larg prin trei concerte de excepţie, a căror vizionare a fost gratuită.  
„Arhitecturi Captivante” a promovat monumentele arhitecturale naţionale prin muzică de calitate din 
diferite epoci într-o serie de spectacole marca „Moldovan National Youth Orchestra”. 
Primul concert - „Arhitecturi Captivante Clasic” – a reprezentat un recital cameral de muzică clasică, 
nemaipomenit de frumos, în cadrul căruia s-a urmărit fructificarea talentului a 6 membri noi ai 
orchestrei şi al violonistului Vadim Buinovschi. Acest recital de muzică clasică a avut loc pe 10 august 
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2016, ora 20:00, în incinta Muzeului Naţional de Artă a Moldovei şi a cuprins lucrări celebre semnate 
de renumiții: Vivaldi, J.S. Bach, Wieniawski, Balakirev, Ysaÿe, de Falla, Enescu, Dubosarschii. 

Cel de-al doilea concert - „Arhitecturi Captivante 
Village”, a reprezentat un contrast faţă de primul, 
oferind publicului în cadrul unei atmosfere 
pariziene „Open Air” adaptări captivante ale 
pieselor unor cunoscuţi cântăreţi contemporani 
precum Sting, The Beatles, Balakrishnan, Bob 
Marley, Michael Jackson, Piazzolla, Daft Punk. Cei 
care au dozat multă energie publicului, au fost 
invitaţii speciali ai proiectului - Kaiser Band, 
elementul experimental fiind fuziunea dintre 
ansamblul de cameră şi muzica Disk Jockey-ul 
Bishop. Gazdele acestui eveniment au fost 
Restaurantul „Pani Pitt” şi minunatul orăşel 

„Village”, iar concertul a avut loc pe data de 11 august 2016, la orele 20.00. 
„Arhitecturi Captivante Cetatea Soroca” a reprezentat un Open Air Medieval organizat chiar in 
interiorul vestitei fortăreţi. De această dată, repertoriul a cuprins o incursiune de la Vivaldi până la 
Daft Punk, incluzând repertoriul comun din concertele anterioare. Soliştii evenimentului şi ai seriei 
de concerte rămânând ansamblul Kaiser Band şi 6 membri ai Moldovan National Youth 
Orchestra.  Concertul a fost susţinut pe 12 august, la ora 19.00, în interiorul Cetăţii Soroca. 
Aceste concerte speciale ale tinerilor muzicieni moldoveni au fost susținute, alături de Fundaţia lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, de către Ministerul Tineretului şi Sportului al Republicii Moldova, 
Ambasada Statelor Unite ale Americii în Republica Moldova, Ministerul Culturii, Institutul Cultural 
Român la Chişinău „Mihai Eminescu”. 
 

2.7. Un concert marca „Moldovan National Youth Orchestra” susținut de „Edelweiss” a avut 

loc la Cetatea din Soroca 

„Moldovan National Youth Orchestra” a susţinut un concert extraordinar, chiar în interiorul Cetăţii 
Soroca. În acest fel, tinerii artişti au continuat seria evenimentelor culturale de vară, prin care au 
încearcat să promoveze muzica clasică în rândul publicului larg, venind cu locaţii inedite pentru 
desfăşurarea concertelor.  
Pe parcursul spectacolului, publicul a fost răsfăţat cu adaptări captivante ale unor melodii moderne, 
dar şi cu muzică simfonică interpretată de tinerii talentaţi din „Moldovan National Youth Orchestra”. 
Astfel, locuitorii oraşului Soroca au rămas impresionaţi de concert, mai ales că unii dintre ei au spus 
că au ascultat pentru prima dată muzică simfonică live. Seria concertelor „Arhitecturi Captivante” a 
promovat monumentele arhitecturale naţionale prin muzică de calitate din diferite epoci. 
Spectacolele au fost organizate cu ajutorul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. 
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2.8. Edelweiss a susținut organizarea unui concert dedicat celor 25 de ani de independență a 

țării 

Un concert extraordinar, dedicat aniversării a 25 de ani de la declararea Independenţei Republicii 
Moldova, a avut loc la Palatul Republicii pe 28 august, începând cu ora 19.00. Pe scenă au urcat cei 
100 de tineri ai „Moldovan Youth Orchestra”, alături de renumita soprană Valentina Naforniţă. Cei 
100 tineri muzicieni din şase ţări au cântat la unison, alături de celebra soprană Valentina Naforniţa 
şi de unul dintre cei mai talentaţi tineri dirijori români ai generaţiei, Gabriel Bebeşelea. 
Concertul a cuprins lucrări semnate de Mieczysław Weinberg – „Rapsodia pe teme moldoveneşti” - 
(premieră absolută), de George Enescu - 7 cântece pe versuri de Clément Marot şi de Gustav Mahler 
- Simfonia nr. 1 „Titanul”. Acest concert unic a reprezentat rezultatul a zeci de ore de repetiţii asidue, 
la care şi-au dat întâlnire cei mai performanţi tineri muzicieni din Moldova, România, Ucraina, 
Elveţia, Belarus şi Olanda. Concertele din acest an ale Moldovan National Youth Orchestra au fost 
susţinute de către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc ,,Edelweiss”, împreună cu Ministerul Tineretului şi 
Sportului din Republica Moldova, Ambasada Statelor Unite ale Americii în Moldova, Ministerul 
Culturii şi Institutul Cultural Român la Chişinău „Mihai Eminescu”.  
Valentina Naforniţă a interpretat câteva melodii în premieră pentru publicul de acasă, 
spectatorii rămânând fascinaţi de interpretarea muzicienilor. Pe perioada verii, peste patru mii de 
spectatori au audiat concertele susţinute de Moldovan National Youth Orchestra.   
 
 

 

 

 

 

 

2.9. Fundația „Edelweiss” a sponsorizat seria concertelor de iarnă „Colinde, Colinde” 

Începând cu 23 decembrie, muzicienii din „Moldovan National Youth Orchestra” au susţinut trei 
concerte speciale de iarnă, în cadrul festivalului „Colinde, Colinde”, ediţia a VII-a. La fel ca în fiecare 
an, concertele au fost organizate cu sprijinul Fundaţiei „Edelweiss”. Primul concert a avut loc pe 23 
decembrie, la Filarmonica din Chişinău şi a purtat amprenta dirijorului Andriano Marian printr-un 
fusion muzical de excepție din genuri ca Jazz, Soul, Rock, Pop, House, Hip-Hop şi Arab Music. Cel 
de-al doilea concert al Festivalului „Colinde, Colinde” a combinat, într-o manieră deosebită, cântecele 
specifice sărbătorilor de iarnă cu muzică instrumentală şi cea corală. Acesta a avut loc pe 24 
decembrie, la Sala cu Orgă din Chişinău. Pe 28 decembrie, tot la Sala cu Orgă, a avut loc ultimul 
concert din seria concertelor de Crăciun. De această dată, 10 tineri violoncelişti din Moldova şi 
România prezentând, în premieră naţională, un tablou muzical ce a cuprins 10 lucrări cu o înşiruire 
cronologică de peste 350 de ani. Începând cu anul 2010, Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a 
organizat Festivalul „Colinde, Colinde” în fiecare an, în preajma sărbătorilor de iarnă. 
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Partea III: Domeniul de Activitate Educațional 
 
Educaţia este un factor hotărâtor într-o societate, iar societatea în zilelor noastre solicită, mai mult 
ca oricând, inteligenţa şi capacitatea creatoare a omului, de aceea, ne propunem să susţinem educaţia 
în toate formele ei. 
Activitatea noastră se concentrează pe stimularea și dezvoltarea educației, și asta, pentru că vedem 
investiția în educație ca fiind prioritară: educarea copiilor și tinerilor este temelia dezvoltării unei 
societăți bazate pe valori, unde oamenii sunt împliniți ca indivizi și au un rol constructiv în societate. 
Vedem educația ca fiind primul și cel mai important demers către o dezvoltare durabilă. 
Proiectele derulate de către Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” sunt destinate învățământului 
superior, celui preuniversitar, dar şi învățământului vocațional și tehnic,  completate de training-uri, 
programe de voluntariat și proiecte de educație non-formală care de altfel, sunt cei mai importanți 
pași spre dezvoltarea acestei societăți.  
 
A. Evenimente culturale „Edelweiss” – 2016: 
 
3.1. Edelweiss a oferit o bursă de merit unui student de la medicină 

Eugen Ursu a obţinut o bursă de merit de la Fundaţia 
„Edelweiss”, pentru a continua studiile în domeniul 
medicinii. Eugen era student în anul doi la Universitatea de 
Medicină „Nicolae Testimiţanu” din Chişinău și câştigase, 
de-a lungul timpului, zeci de diplome la olimpiadele 
naţionale şi internaționale. 
În susţinerea lui Eugen au venit mai mulţi profesori ai săi, 
care îl apreciau pentru faptul că se dedică studiilor.  
La rândul său, studentul la medicină a mulţumit Fundaţiei 
lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” pentru sprijin şi a promis că 
va face tot posibilul pentru a deveni un specialist bun, care 
să ajute cât mai mulţi oameni.  
  
3.2. Un tânăr pianist talentat, susținut de Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”  

Fundaţia „Edelweiss” a acordat o nouă bursă, de data aceasta pentru un student de 19 ani de la 
Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 
Chişinău, Alexandru Prigalo. Supriza a fost 
pregătită de către echipa Fundației „Edelweiss”, în 
colaborare cu părinţii şi profesorii lui. 
Ei au pregătit o audiţie la Teatrul Naţional de 
Operă şi Balet „Maria Bieşu”, unde Alexandru 
doar credea că va participa. Spre surprinderea 
tânărului, la încheierea reprezentaţiei sale, acesta 
a aflat că este titularul unei burse unice în valoare 
de 20 de mii de lei. Bursa acordată de Edelweiss 
urmând să îl  ajute să ia parte la alte probe şi 
concursuri pentru pian. Un prim astfel de test era 
preconizat să aibă loc la începutul lunii iulie, când 
Alexandru urma să participe la un concurs 
international în județul Sibiu din România. 

De-a lungul timpului, Fundaţia Edelweiss, înfiinţată de Vlad Plahotniuc, a acordat mai multe burse 
pentru tinerii talentaţi din Republica Moldova cu scopul de a-i ajuta să performeze în domeniile alese.  
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3.3. Edelweiss i-a acordat o bursă de merit unui tânăr arhitect cu planuri mari de viitor 

Victor Munteanu, student la arhitectură la 

Strasbourg şi câştigător a numeroase  premii  

importante la concursuri naţionale şi internaţionale, 

a fost răsplătit pentru performanţele sale de către 

Fundaţia lui Vlad  Plahotniuc „Edelweiss”. Victor a 

primit o bursă de merit în valoare de 20 000 de lei. 

Visul tânărului era să devină un bun arhitect şi să 

schimbe imaginea Chişinăului, oraşul său natal.   

Tânărul s-a declarat hotărât şi în cee ace priveşte 

modul în care va investi banii primiți din partea 

Fundaţiei.  

 

3.4. Fondatorul „Edelweiss” – Vlad Plahotniuc i-a îndeplinit visul talentatei pianiste – 

Ecaterina Caraman 

„Vreau să devin cea mai bună pianistă din lume”, a răspuns micuţa Ecaterina Caraman, când 
fondatorul Edelweiss - Vlad Plahotniuc a întrebat-
o ce şi-a propus să fie când va creşte mare. Replica 
l-a emoţionat pe Vlad Plahotniuc, care s-a 
declarat fan al talentatei artiste de doar 7 ani, 
după ce a ascultat-o cântând live la noul ei pian. 
Momentul s-a desfăşurat la sediul Fundaţiei 
„Edelweiss”, unde Ecaterina Caraman a fost 
invitată împreună cu sora şi părinţii ei. Din partea 
Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc, fetiţa a primit o 
bursă de studii lunară, pentru următoarele 12 luni, 
dar şi un pian nou, pentru a putea exersa zilnic.  
Micuţa de doar 7 ani era deja câştigătoare a mai 
multor concursuri naţionale şi internaţionale, 
chiar în mai 2016 ocupând locul II la Concursul Internaţional de Pian din Franţa. Până atunci, ea era 
nevoită să meargă la lecţii de pian, la profesoara sa ori la bunica.  La noul său pian, fetiţa a interpretat 
mai multe fragmente din piese celebre, având tot timpul zâmbetul larg de fericire.  
Ecaterina Caraman exersa la pian de mai puţin de doi ani de zile, la Liceul Republican de Muzică 
„Ciprian Porumbescu” din Chişinău. 
 
3.5. Visul unei fetițe pasionate de dans a fost susținut de Edelweiss 

Valentina Eremia avea atunci 17 ani şi studia dansul la Colegiul de 
Coreografie din Chişinău. Deşi locuia într-o cameră împreună cu 
părinţii ei, ambii invalizi, ea a studiat şi a exersat în fiecare zi - 
pentru a putea ajunge să îşi ajute familia, făcând ceea ce iubeşte 
cel mai mult: dansul, la nivel cât mai profesionist.  
Pentru a o susţine în realizarea visului său, Fundaţia lui Vlad 
Plahotniuc „Edelweiss” i-a oferit Valentinei o bursă în valoare de 
10.000 de lei. 
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3.6. Edelweiss l-a susținut pe înotătorul - Ion Lazarenco în drumul său spre succes 

Sportivul moldovean, Ion Lazarenco Tiron a făcut faţă 

unei noi provocări, acesta a traversat 33 de kilometri în 

înot a Canalul „Catalina” din California. Aceasta era cea 

de-a patra dintre cele 7 mari strâmtori de pe glob pe care 

sportivul moldovean de 37 de ani le parcurgea în înot. 

Până atunci, înotătorul traversase „Canalul Mânecii”, 

defileul „Gibraltar”, „Canalul de Nord” şi  „Canalul 

Catalina”. Îi mai rămăseseră de traversat în înot doar trei 

dintre cele 7 mari strâmtori ale lumii, următoarea 

provocare fiind programată pe 1 octombrie 2016. Atunci, 

Ion Lazarenco, cu suportul Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc 

„Edelweiss”, urma să traverseze în înot cei 42 de kilometri 

ai Canalului „Molokai” din Arhipelagul Hawaii, cursă pe care spotivul Lazarenco, a parcurs-o cu 

succes, înregistrând o performanță răsunătoare pentru Republica Moldova. Astfel, compatriotul 

nostru a ajuns la cinci din cele şapte mari strâmtori ale lumii pe care şi le-a propus să le treacă în înot.  

În total, compatriotul nostru a înotat în mai puţin de o lună 75 de kilometri, după ce a trecut înot şi 

canalul „Catalina” din California, cu susţinerea financiară oferită de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 

„Edelweiss”. 

 

3.7. Ecaterina Caraman, susținută de Edelweiss, a câștigat premiul mare la un Concurs 

Internațional de Pian 

Ecaterina Caraman, micuţa pianistă de doar şapte ani, a câştigat locul I şi Cupa Concursului 
Internaţional de Pian din Franţa „Nice-Cote de Azur – 2016”. Ea a fost singurul reprezentant al ţării 
noastre şi a reuşit să uimească prin talentul său şi i-a învins chiar şi pe cei mai buni pianişti din Franţa, 
Italia, Germania, Rusia şi Japonia. Fundaţia „Edelweiss” a susţinut participarea Ecaterinei în acest 
concurs, după ce fondatorul - Vlad Plahotniuc i-a promis fetiţei că o va susţine să îşi îndeplinească 
visul, de a deveni cea mai bună pianistă a lumii. În urmă cu ceva timp, Edelweiss i-a donat fetiţei un 
pian şi i-a acordat o bursă pentru un an de zile. 
 
B. Proiectul Educațional „Școala Ambasadorilor Edelweiss”: 
  

Edelweiss a lansat o nouă Campanie socială şi educaţională, 
adresată tinerilor din Republica Moldova. „Şcoala Ambasadorilor 
Edelweiss” s-a adresat generației de elevi din clasa a IX-a, pe care i-
a încurajat să îşi continue studiile şi să facă primele alegeri legate 
de traseul lor profesional, pentru a-şi construi o carieră şi a se 
realiza în viaţă. În cadrul proiectului, tinerii au fost ajutaţi şi ghidaţi 
de către profesori, experţi şi traineri – să îşi identifice pasiunile şi 
vocaţia, să îşi aleagă domeniul de interes şi cariera pe care doresc 
să o urmeze. Tinerii au beneficiat de cursuri gratuite, în 
cadrul „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss”, printre care: cursuri de 
limbi străine, noţiuni practice în IT, cursuri de comunicare și 
psihologie. De asemenea, au fost organizate excursii de studiu, în 
diferite companii, pentru ca elevii să poată vedea cu ochii lor ce 
presupune practicarea unei meserii. „Şcoala Ambasadorilor 

Edelweiss” a fost un proiect unic, organizat în premieră. Debutul a fost în raionul Hînceşti, unde a 
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fost organizat un prim eveniment din cadrul acestei campanii, în perioada 24-25 martie. Tinerii au 
fost invitați în Sala Mare a Casei de cultură din oraşul Hînceşti, unde a fost organizat cursul  tematic 
„Orientarea în carieră la vârsta adolescenţei”. Astfel de proiecte pentru ghidarea elevilor în alegerea 
unei cariere şi încurajarea lor să urmeze studii de specialitate – fiind organizate anual, în mai multe 
state europene.  
 

3.8. „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” şi-a deschis porţile la Hînceşti 
 
Începând din 25 martie şi până pe 5 mai 2016, elevii din clasa a IX-a din Hînceşti aveau posibilitatea 
de a se înscrie la cursurile gratuite ale Şcolii 
Ambasadorilor Edelweiss. 
Startul înscrierilor a fost dat odată cu 
lansarea „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss”, 
în cadrul unui seminar privind îndrumarea 
în carieră susţinut de către jurnalistul, 
Cristian Tabără. La eveniment au participat, 
pe parcursul a două zile, peste 600 elevi, toţi 
din raionul Hînceşti. Tinerii prezenţi la 
eveniment au participat la numeroase 
exerciţii interactive şi au fost încurajaţi de 
jurnalist să-şi continue studiile şi să facă 
alegerile corecte pentru o carieră de 
succes. Entuziasmaţi de acest training, elevii 
au declarat că a fost o lecţie bună pentru ei şi au plecat acasă cu formularele de înscriere, puse la 
dispoziţie de Edelweiss.  
 
 
3.9. Au fost selectați primii 20 de elevi pentru „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” 

Primele formulare de înscriere la Şcoala Ambasadorilor Edelweiss au ajuns cu rapiditate la adresa 
Fundaţiei de caritate, pentru că doar pe baza 
lor se putea asigura participarea la cursurile şi 
excursiile planificate în cadrul proiectului. 
Pentru 20 de absolveţi ai gimnaziilor din 
raionul Hînceşti, vara se anunța a fi una de 
neuitat, deoarece urmau să aibă parte de o 
experienţă inedită, în cadrul proiectului 
educațional „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss”. 
„Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” s-a bucurat 
de un mare succes, încă de la lansarea sa, de 
către Fundaţia de caritate a lui Vlad Plahotniuc. 
Peste 200 de tineri din raionul Hînceşti, cu 
vârstele cuprinse între 15 şi 16 ani, s-au 
înregistrat, iar în urma unui proces riguros de 

preselecţie au fost aleşi cei 20 de participanţi ai ediţiei. „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” a fost un 
proiect organizat în premieră, dedicat îndrumării tinerilor în alegerea unei cariere potrivite. Conform 
proiectului iniţiat de echipa „Edelweiss”, reprezentanţii Fundaţiei  urmau să fie alături de aceşti tineri 
şi pe parcursul anului.  
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3.10. Au început cursurile în cadrul „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss” 
 
Prima zi a „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss” a fost 
marcată de premiere, dar şi de emoţii. Cei 20 de 
tineri au participat la mai multe programe de 
dezvoltare, susţinute de traineri cu experienţă din 
Republica Moldova, din România şi din Canada. 
Elevii au demarat discuţiile despre planurile lor de 
viitor şi despre carierele pe care doresc să le 
urmeze, împreună cu specialiştii ce i-au sfătuit. 
Totul s-a desfăşurat în cadrul proiectului lansat în 
premieră de către Edelweiss, prin implicarea a 20 de 
elevi absolvenţi ai clasei a IX-a din raionul Hînceşti. 
Entuziasmaţi de cursurile variate şi complexe care 
îi aşteaptă pe parcursul proiectului, elevii au declarat că sunt încântaţi de programul pregătit şi că 
sunt convinşi că această experienţă le va fi, cu siguranță, de mare folos în viitor.  
Limba engleză s-a aflat, de asemenea, în programul primei zile petrecute de elevi la „Şcoala 
Ambasadorilor Edelweiss”, lecţiile fiind susţinute de către un specialist din Canada. 
  
3.11. Vlad Plahotniuc a vorbit cu un grup de elevi despre carieră, pasiuni şi primii bani 
câştigaţi 
 
Fondatorul „Edelweiss” - Vlad Plahotniuc a discutat cu un grup de elevi din Hînceşti, care au 
participat la cursurile „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss” pentru orientarea în carieră. Timp de o 
jumătate de oră, tinerii i-au pus întrebări diferite lui Vlad Plahotniuc, care le-a răspuns relaxat, a 
glumit şi le-a dat unele sfaturi legate de carieră. Fondatorul Edelweiss i-a întrebat pe elevi ce profesii 

s-au gândit să îşi aleagă în viaţă, iar 
împreună au încercat să dea o definiţie cât 
mai detaliată a succesului. La rândul lor, 
tinerii au avut o mulţime de curiozităţi, 
despre cărţile şi muzica preferată de Vlad 
Plahotniuc, despre lucrurile care îl 
motivează, dar şi despre programul său 
zilnic. Întâlnirea a fost cu totul 
neaşteptată, elevii fiind cei mai surprinşi 
să îl vadă printre ei pe fondatorul 
Edelweiss, pe care l-au recunoscut de la 
televizor. Cei 20 de elevi selectaţi în cadrul 
Şcolii Ambasadorilor Edelweiss îşi doreau 

să devină arhitecţi, ingineri, medici, jurnalişti, specialişti IT, jurişti, economişti sau pedagogi. Ei au 
avut posibilitatea de a participa la mai multe cursuri susţinute de experţi din Republica Moldova şi 
din străinătate, care au fost special gândite să îi ajute să îşi aleagă drumul potrivit în viaţă. Proiectul 
s-a desfăşurat, în premieră, la iniţiativa Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss”. 
 
3.12. Participanții proiectului „Școala Ambasadorilor Edelweiss” au avut parte de o zi plină de 
evenimente 
 
Participanţii la proiectul „Şcoala Ambasadorilor” Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” au avut 
parte de o zi plină de evenimente interesante, organizate în oraşul Hînceşti de către iniţiatorii acestui 
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proiect special. Alături de reprezentanţii 
Fundaţiei, cei 20 de elevi de clasa a IX-a din 
Hânceşti, care reprezentau prima promoţie a 
Şcolii Ambasadorilor, au vizitat conacul „Manuc 
Bei” şi au participat la jocuri active desfăşurate în 
Grădina Publică din localitate. În cadrul vizitei la 
Conacul „Manuc Bei”, tinerii au aflat mai multe 
despre istoria din spatele zidurilor şi despre 
aportul lui Manuc Bei Mîrzaian la dezvoltarea 
culturii în raionul Hînceşti. Jocurile active, 
pregătite de echipa Edelweiss în Grădina Publică 
din Hînceşti, i-au atras ca un magnet pe tineri, 
care s-au declarat extrem de bucuroşi de toate 
activităţile desfăşurate împreună. Pentru Elena, una dintre tinerele absolvente a Şcolii Ambasadorilor, 
întâlnirea a fost cu atât mai specială cu cât a avut loc chiar de ziua ei de naştere. Ea a mărturisit că 
este nespus de bucuroasă că şi-a sărbătorit aniversarea în acest mod, alături de colegii săi de la Şcoala 
Ambasadorilor şi de organizatorii acestui proiect. La rândul său, directorul executiv al Fundaţiei lui 
Vlad Plahotniuc „Edelweiss”, Lara Moraru, a ţinut să sublinieze că organizatorii îşi respectă 
promisiunea de a rămâne alături de absolvenţii „Şcolii Ambasadorilor” şi de a-i îndruma în diferite 
activităţi. 
„Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” a fost un proiect organizat în premieră în 2016, dedicat îndrumării 
tinerilor în alegerea unei cariere potrivite. 
 
3.13. Edelweiss a organizat un training cu tematica „Orientare în cariera IT” pentru tinerii 
absolvenți ai „Școlii Ambasadorilor Edelweiss” 
 
Tinerii participanţi la proiectul „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” au avut parte de o experienţă 
extraordinară, în cadrul unui training complex de orientare în cariera IT, susţinut de doi experţi în 
domeniu: Mihai Vlas, preşedintele organizaţiei non-guvernamentale BEST Chişinău, şi Dinu Ţurcanu, 
şef al Direcţiei Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor a Universităţii Tehnice a Moldovei. 
În cadrul evenimentului găzduit de primăria raionului Hînceşti, elevii au aflat cum pot să-şi 
construiască o carieră în domeniul IT, ce specializări pot face, unde îşi pot face studiile, ce intership-
uri şi programe de instruire pot accesa. Dinu Ţurcanu le-a  spus tinerilor care sunt avantajele alegerii 
acestei cariere, care sunt tendinţele la nivel mondial şi local pe piaţa muncii  în domeniul IT, ce oferte 
de muncă există  şi care sunt angajatorii pe plan local şi internaţional.  
De la  Mihai Vlas, elevii din Hînceşti   au aflat care sunt abilităţile necesare pentru a construi o carieră 
de succes în acest domeniu şi  ce oportunităţi  de studii sunt oferite în Republica Moldova. 
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3.14. Lecție de robotică pentru participanții din cadrul proiectului „Școala Ambasadorilor 
Edelweiss” 
 
Tinerii care au participat în cadrul proiectului „Şcoala 
Ambasadorilor Edelweiss” au avut parte de o experienţă 
inedită - o lecţie de robotică, oferită în cadrul unui training IT 
destinat orientării lor profesionale. Cu ocazia lecţiei de 
robotică, elevii au avut ocazia să viziteze şi sediul companiei 
Step IT. Elevii participanţi la „Şcoala Ambasadorilor 
Edelweiss” au avut parte, de mai multe traininguri în 
domeniul IT, pentru a-i ajuta să îşi aleagă cariera potrivită. 
 
 
3.15. Team building-uri organizate în natură pentru participanții din cadrul proiectului 
„Școala Ambasadorilor Edelweiss” 
 
Reprezentanţii Fundaţiei lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” şi cei 18 participanţi ai „Şcolii Ambasadorilor 

Edelweiss” şi-au dat o nouă întâlnire, de această dată în 
localitatea Furceni, unde s-a desfăşurat binecunoscutul 
Festival de Muzică Etno - Gustar 2016.  
Echipa Edelweiss a lansat un nou concept, menit să-i scoată 
pe tineri din rutină şi să le dezvolte abilităţile de comunicare 
şi implicare în cadrul grupului. Timp de câteva ore, aceştia 
au descoperit peisaje deosebite, au luat parte la diverse 
competiţii distractive, au cântat şi au dansat pe ritmurile 
interpretei, Nicoleta Nucă. Coordonatorii proiectului i-au 
susţinut pe tineri în diverse activităţi, menite să-i ajute să-şi 
descopere personalitatea şi să-şi urmeze drumul potrivit în 

viaţă. „Împreună cu echipa Edelweiss am decis să le facem o surpriză participanţilor din cadrul 
proiectului „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss”.  Cu această ocazie dorim să descoperim  personalitatea 
fiecăruia din ei, în diferite circumstanţe, dar şi să le oferim o binemeritată relaxare după perioadă 
încărcată  de pregătiri şi programe de orientare în carieră", a declarat Nina Botnarenco, asistent de 
proiecte al echipei Edelweiss. 
 
3.16. Tinerii ambasadori ai Edelweiss au participat la cursuri de antreprenoriat 
 
Mai mulţi tineri din cadrul Şcolii Ambasadorilor „Edelweiss" au fost iniţiati în leadership şi 
antreprenoriat, în cadrul proiectului „Start-up pentru o afacere de succes”. Proiectul a fost finanţat de 
către Fundaţia lui Vlad Plahotniuc şi îşi propunea să dezvolte 
competenţele antreprenoriale şi pe cele manageriale ale 
tinerilor. În cadrul întâlnirii, elevii au aflat despre oportunităţile 
de iniţiere a afacerilor, au analizat exemple concrete de afaceri 
de succes din lume şi au învăţat foarte multe lucruri utile despre 
dezvoltarea unei cariere. Trainerul, Doru Curoşu s-a declarat 
încântat de experienţa dialogului cu tinerii ambasadori ai 
Edelweiss.  
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3.17. Edelweiss a organizat un training despre educația financiară pentru tinerii ambasadori 
 

Elevii din cadrul „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss” 
au avut parte de un training despre educaţia 
financiară. Ei au învăţat cum îşi pot gestiona 
corect bugetul, cum pot face primele economii şi 
ce înseamnă, de fapt,  negocierea financiară. 
Aceste lecţii reprezintă a doua parte din 
programul de instruire pentru pornirea unei 
afaceri, după ce, anterior, tinerii au creionat 
planurile de start a business-ului propriu, în 
cadrul unui seminar.  Alături de trainerul,  
Alexandru Bordea, de la care chiar elevii au cerut 
să primească sfaturi, participanţii au conştientizat 

importanţa alcătuirii unui buget personal de venituri şi cheltuieli care reprezintă elementul principal 
în dezvoltarea unei afaceri de viitor. „Acest traning mi-a schimbat percepţia faţă de bani şi am înţeles 
că, prin resursele financiare obţinute din propria muncă, voi putea să-mi ating obiectivele propuse”, 
a spus Liuba Manic, o tânără participantă la programele „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss”. „De fiecare 
dată când ne întâlnim în cadrul evenimentelor organizate de echipa Edelweiss, mă conving că sunt o 
norocoasă pentru că am fost selectată în cadrul proiectului. Datorită trainingului am înţeles cât de 
important e să investeşti în propria personalitate”, a declarat şi Elena Chiosa. La rândul său, trainerul 
- Alexandru Bordea a vorbit despre importanţa acestui training: „Educaţia financiară ar fi un obiect 
necesar pentru copii de la şcoală şi apoi la facultate şi în general pentru viaţă. Sunt câteva lucruri 
simple pe care tinerii trebuie să le înţeleagă, cum anume să câştige banii proprii de la o vârstă fragedă. 
Iar prin această experienţă personală va fi mult mai simplu să găsească cheile succesului”. 
Cursul s-a desfăşurat pentru elevii primei ediţii a „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss”. Tinerii 
participanţi din clasa a IX-a au fost selectaţi în baza unui concurs desfăşurat în şcolile din raionul 
Hînceşti, pentru a lua parte la cursurile de îndrumare în carieră.  
 
3.18. „Școala Ambasadorilor Edelweiss” i-a învățat pe tineri cum să se comporte la o întâlnire 
de afaceri 
 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a organizat un training despre eticheta în business, unde 
elevii prezenţi au învăţat că gama coloristică a vestimentaţiei şi accesoriile trebuie să fie alese cu mare 
atenţie, fiindcă acestea sunt cartea de vizită a unui om de afaceri. Tinerii care au participat la „Şcoala 
Ambasadorilor Edelweiss” au înţeles că o ţinută aleasă cu gust poate determina succesul unei discuţii 
de afaceri. În plus, elevii au fost instruiţi şi cum să folosească trucurile de comunicare pentru a avea 
un rezultat pozitiv în afaceri. Aceştia au rămas impresionaţi de lecţia de stil şi spun că vor ţine cont 
de sfaturile experţilor. Totodată, în cadrul traning-ului, a avut loc şi un exerciţiu de cunoaştere în care 
elevii au învăţat şi cum să-i ofere unui potenţial partener de afaceri o carte de vizită. 
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3.19. Tinerii Ambasadori Edelweiss au aflat ce trebuie să facă pentru a deveni lideri de succes 
 
În cadrul proiectului „Şcoala Tinerilor Ambasadori”, 
Fundaţia lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” a organizat un 
training pentru elevi cu tematica „Aptitudini esenţiale de 
leadership”. Tinerii ambasadori „Edelweiss” au învăţat 
care sunt aptitudinile unui adevărat lider, direct de la 
directorul general al Asociaţiei Oamenilor de Afaceri din 
Moldova, Andrei Crigan. Totodată, elevii participanţi au 
avut ocazia să descopere noţiuni teoretice cheie despre 
leadership, comunicare şi dezvoltare personală. 
Proiectul „Şcoala Ambasadorilor Edelweiss” este o 
campania socială care creează oportunitatea unei experienţe educaţionale menite să contribuie la 
dezvoltarea personală a elevilor din clasa a IX-a. Proiectul iniţiat de Fundaţia lui Vlad Plahotniuc 
„Edelwiess” îşi propunea să completeze practica şcolară din cadrul sistemului de învăţământ şi să 
pregătească tinerii din Republica Moldova pentru o orientare corectă în carieră.  
 
3.20. Prima promoție a „Școlii Ambasadorilor Edelweiss” a absolvit cu succes 
 
Elevii din prima promoţie a „Şcolii Ambasadorilor Edelweiss” au absolvit cu succes cursurile de 
orientare în carieră. Ei au primit diplome pentru absolvirea cu bine a cursurilor din cadrul 
„Săptămânii Cunoaşterii” – aceasta reprezentând prima etapă din programul de pregătire a lor pentru 
o carieră de viitor, susţinut de către specialiştii echipei Fundaţiei de caritate.  
În premieră, în anul 2016, Edelweiss a lansat un concurs în şcolile din raionul Hînceşti, în cadrul căruia 
toţi elevii de clasa a IX-a au putut aplica pentru a se înscrie gratuit la cursurile „Şcolii Ambasadorilor 
Edelweiss”. Prima grupă de 20 de elevi a fost selectată în baza eseurilor scrise de către participanţi. În 
rezultat, aceşti tineri au beneficiat de mai multe sfaturi, cursuri şi lecţii practice, susţinute de experţi 
din Republica Moldova, România şi Canada, special pentru ei, în cadrul unor seminare care au avut 
loc în „Săptămâna Cunoaşterii”, în perioada 4-10 iulie. Aceasta reprezintă prima etapă din proiectul 
mai amplu demarat de Edelweiss pentru ghidarea tinerilor în carieră şi încurajarea lor să îşi continue 
studiile.   
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Partea IV: Categorii de Beneficiari și Numărul 
 
Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” vine în sprijinul persoanelor aflate în dificultate, familiilor 
social vulnerabile, vârstnicilor, copiilor din orfelinate, persoanelor cu dizabilități, cât și a tinerilor 
specialiști, noilor talente, sportivilor, dar și elevilor și studenților. Pe lângă asta, o atenție sporită se 
acordă personalităților marcante ale culturii, care promovează imaginea Moldovei în toată lumea.  
 
 
Anul 2016 a adunat 300 197 beneficiari din diverse categorii. 
 
 
Partea V: Comunicare 
 
Comunicatele de presă, acțiunile și realizările Fundației lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” sunt 
prezentate publicului larg prin intermediul mai multor căi de comunicare, pe lângă cele 
tradiționale, precum telefon, fax-ul sau e-mail, difuzăm informația și menținem comunicarea cu 
cititorii noștri cu ajutorul site-ului oficial al fundației www.edelweiss.md, unde orice doritor poate 
lăsa un mesaj la rubrica „ Contacte”  sau descărca „Formularul de Aplicare”  în chenarul de culoare 
albastră.  
 

 

 

 

 

 

 
 
De asemenea, Fundația lui Vlad Plahotniuc „Edelweiss” afișează toate activitățile sale pe paginile de 
facebook și odnoklassniki și youtube, iar cei care vor să fie la curent cu viitoarele proiecte ale  
Organizației se pot abona printr-un like la acestea. În anul 2016, pagina de facebook a fundației a 
adunat peste 10 mii de urmăritori, pagina de odnoklassniki a ajuns la 800 de prieteni, iar pagina de 
youtube a ajuns la peste 100.000 de vizionări.  
 

 

 
 

http://www.edelweiss.md/
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Partea VI: Raport Financiar 2016        
Tabelul 1. 

(MDL) 

Sursa de venit Valoarea sursei 

I. Surse rezultate în urma desfăşurării activităţii prevăzute în actele 
de constituire 

 

1.1.Taxele de aderare, cotizaţii, contribuţii materiale şi nemateriale 
a fondatorilor, membrilor organizaţiei necomerciale 

 

Contribuţii de la fondator 35 008 932.18 

Total pe 1.1. 35 008 932.18 

1.2. Finanţări şi încasări cu destinaţie specială  

A) Donaţii filantropice  

B) Granturi  

C) Donaţii simple de la persoane terțe 2 943 291.08 

Total pe 1.2 2 943 291.08 

1.3. Alte venituri din activitatea statutară (încasări din organizarea 
lecţiilor, expoziţiilor, licitaţiilor, acţiunilor de colectare a 
fondurilor, acţiunilor sportive şi altor acţiuni) 

 

Total pe 1.3.  

1.4. Veniturile rezultate din activitatea economică prevăzută în 
actele de constituire 

 

Total pe 1.4.  

1.5. Venituri financiare/materiale obţinute din alte activităţi 
prevăzute în actele de constituire 

 

Total pe 1.5.  

total pe I. 37 952 223.26 

II. Surse rezultate în urma desfăşurării activităţii economice 
auxiliare (neprevăzute în actele de constituire) 

 

2.1. Venituri obţinute în formă de dividende în urma investiţiilor 
(titlurilor, obligaţii, depozite bancare sau alte investiţii)  

  

Total pe 2.1.   

2.2. Venituri obţinute în rezultatul utilizării sau înstrăinării 
proprietăţii 

  

Total pe 2.2.   

2.3. Venituri obţinute din alte surse neinterzise de legislaţia în 
vigoare 

  

Total pe 2.3.   

Total pe II.  

Total surse 37 952 223.26 

 
Finanţările încasate în valută străină se indică în Tabelul 1 în MDL, în mărimea, care corespunde 
echivalentului valutei la data de primire a ei. 
I. Date despre folosirea mijloacelor financiare şi/sau materiale primite. 
3.1. Utilizarea mijloacelor financiare şi/sau materiale primite. 
Prezentarea datelor despre folosirea mijloacelor financiare şi/sau materiale primite se face în 
Tabelul 2, indicându-se sursele de acoperire a cheltuielilor pe direcţii de activitate. 
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Tabelul 2. 
(MDL) 

 

 
 
 

Sursa de acoperire a cheltuielilor 

Utilizarea mijloacelor financiare şi/sau 
materiale 

Cheltuieli cu destinaţie 
specială 

 
Cheltuieli 

administrative  
Proiecte 

În scopuri 
generale 

1. Surse rezultate în urma desfăşurării activităţii 
prevăzute în actele de constituire 

33 112 347 1 336 777 4 145 716 

1.1. Taxe de aderare, cotizaţii, contribuţii 
materiale şi nemateriale a fondatorilor, 
membrilor organizaţiei necomerciale 

30 169 056 1 366 777 4 145 716 

1.2. Finanţări şi încasări cu destinaţie specială    

A) Donaţii filantropice    

B) Granturi    

C) Donaţii simple 2 943 291   

1.3. Alte venituri din activitatea statutară 
(încasări din organizarea lecţiilor, expoziţiilor, 
licitaţiilor, acţiunilor) 

   

1.4. Venituri rezultate din activitatea economică 
prevăzută în actele de constituire 

   

1.5. Venituri financiare/materiale obţinute din 
alte activităţi prevăzute în actele de constituire 

   

2. Surse rezultate în urma desfăşurării activităţii 
economice auxiliare (neprevăzute în actele de 
constituire) 

   

2.1. Venituri obţinute în formă de dividende în 
urma investiţiilor (titlurilor de valoare, obligaţii, 
depozite bancare sau alte investiţii) 

   

2.2. Venituri obţinute în rezultatul utilizării sau 
înstrăinării proprietăţii 

   

2.3. Venituri obţinute din alte surse neinterzise 
de legislaţia în vigoare 

   

    

Total acoperire cheltuieli 33 112 347 1 336 777 4 145 716 

 
3.2. Cuantumul articolelor de cheltuieli în funcţie de direcţia utilizării. 
Cuantumul articolelor de cheltuieli în funcţie de direcţia utilizării mijloacelor financiare şi/sau 
materiale se indică în tabelul 3. 
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Tabelul 3 
 (MDL) 

 

 
Datele din acest raport anual sunt autentice şi corecte. 
 
 
Semnătura reprezentantului autorizat_____________________ 
 
 
 

 
Articole de cheltuieli 

Direcţiile de utilizare a mijloacelor financiare şi/sau materiale 

Renaște 
Moldova 

O Nouă 
Viață 

Școala 
Ambasadorilor 
Edelweiss 

Parcuri 
Edelweiss 

Familii 
Ocrotite 

Scopuri 
generale 

1. Cheltuieli directe de 
program total, inclusiv: 

1 001 398 3 168 199 183 442 17 245056 2 211 995 10 731 146 

Consumabile 26 369 2 480 123 109 975 17 163 002 14 503 9 354 908 

Servicii design, 
menținere site, 
promovare 

482 180 687 186 28 151 19 945 1 979 136 1 031 931 

Echipament 461 594  792  931 120 000 

Alte cheltuieli 
(traduceri, internet) 

31 255 890 44 524 62 109 217 425 224 307 

2. Cheltuieli generale şi 
administrative total,  
inclusiv: 

     4 042 604 

Consumabile (de birou 
şi gospodărie) 

  
 

  196 540 

Salarii şi defalcări în 
fondul social 

     1 618 083 

Cheltuieli de traducere, 
transport, sevicii 
comunale, promovare 
etc. 

     2 223 247 

Alte cheltuieli       15 734 

Total cheltuieli 1 001 398 3 168 199 183 442 17 245056 2 211 995 14 784 750 


